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DE CRĂCIUN               

ŞI ANUL NOU
SPECTACOL. Gălă-

ţenii sunt invitaţi la Sărbătoarea 

datinilor de Crăciun și Anul Nou, 

care se va desfăşura duminică, 

17 decembrie, pe strada 

Domnească. > pag. 04

Fie că e vorba de secetă sau vijelii, 
de efectele războiului din Ucraina, 
de accesul și preţurile pe pieţele de 
desfacere, fermierii gălăţeni par a 
fi  prinși într-o continuă „misiune 
imposibilă“. Despre toate acestea și 
alte subiecte afl ate pe agenda fer-

mierilor din regiunea noastră am 
discutat, în cel mai recent interviu 
marca „SPOT ON la Viaţa liberă“, cu 
dl Nelu Costea, directorul general al 
Direcţiei pentru Agricultură Jude-
ţeană Galaţi. , Ovidiu Amălinei 

> pag.  06-07

valuta BNR

€4,97 
$4,53
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2˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 15.12.2023

REZULTAT FOARTE STRÂNS > EVENIMENT/03

03eveniment
13.000 de gălăţeni, 
afectaţi de avaria 
din 13 decembrie

08sport
CSM Arcada Galaţi, 
mai bună decât 
campioana Cehiei

04eveniment
Lucrări 
la infrastructura rutieră 
pe “centura mică”

Agricultura gălăţeană, 
mai ceva ca în 
„misiune imposibilă“
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NIMMENT/03

În urma alegerilor pentru funcţia de 

rector al Universităţii “Dunărea de Jos” 

din Galaţi, prof. univ. dr. ing. Lucian 

Georgescu a fost reales pentru un nou 

mandat la conducerea prestigioasei 

instituţii de învăţământ superior, la 

o diferenţă de doar 14 voturi faţă de 

contracandidatul său, prof. univ. dr. ing. 

Cătălin Fetecău.  , Anca Spânu

În urma alegerilor pentru funcţia deÎn urma alegerilor pentru funcţia de

rector al Universităţii “Dunărea de Jos”

ddin Galaţi, prof. univ. dr. ing. Lucian 

Georgescu a fost reales pentru un nou

mandat la conducerea prestigioasei

instituţii de învăţământ superior, la 

o diferenţă de doar 14 voturi faţă de

contracandidatul său, prof. univ. dr. ing.

Cătălin Fetecău. , Anca Spânu

Puiu Lucian 
Georgescu, 
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editorial
viaţa liberă
Copile, eșecul nu înseamnă sfârșitul lumii!

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

L
ecţia despre eşec ar 
trebui predată de la 
cele mai fragede vârste, 
nu doar la şcoală, ci şi 

în familie. Este, probabil, în 
vremurile noastre, cea mai 
teribilă şi importantă materie, 
într-o lume în care goana 
după confirmare, afirmare şi 
aparentă perfecţiune atinge 
cote de neimaginat, cu finalităţi 
dintre cele mai tragice.

Ajunși la vârste critice, 
ale pubertăţii și adolescenţei, 
copiii pică examenul vieţii,  
fără să fi  învăţat că a greși e 
omenește, că nimeni nu poate 
fi  perfect, că toţi avem limite 
și că din eșecuri se naște 

evoluţia. O materie la care, din 
păcate, și mulţi adulţi trecuţi 
prin viaţă sunt restanţi. Falsele 
imagini create prin tehnologia 
care face totul perfect, falsele 
standarde promovate pe 
diversele canale sau exemplul 
adulţilor atotștiutori și puși pe 
critică fac ca noile generaţii 
să fi e teribil de vulnerabile 
când vine vorba să facă faţă 
provocărilor.

Cu greu un copil mai îndură 
o mustrare, o dojană, o notă 
mică, o poreclă răutăcioasă. 
Și societatea a impus niște 
standarde absurde, care îi 
cocoloșesc pe copii și îi fac de 
neatins. Dar adevărul e că viaţa 
te atinge, indiferent de legi și 
principii psihologice.

Notele mici tot vor veni, 
școala va fi  tot grea și 

învăţătura multă, pretenţiile 
celor din jur vor fi  mereu 
ridicate, iubitul tot te va părăsi, 
colegii sau amicii din gașcă vor 
fi  poate uneori prea răutăcioși, 
iar tu, copile, nu vei reuși să 
primești numai aplauze.

Iar asta se materializează 
periculos de des sub forma de 
eșec personal. Copii la vârste 
la care nici nu au buletin sunt 
anxioși și depresivi, obosiţi 
de efortul de a face faţa unor 
presiuni pe care nu le-ar 
resimţi dacă ar fi  educaţi că 
eșecul face parte din viaţă.

Lipsa unor contra-exemple 
sănătoase, prin care cei mari 
din jurul lor să le arate cum 
un eșec corect gestionat duce 
la evoluţie și experienţă, 
provoacă handicapuri teribile 
în minţile copiilor care cred că 

un eșec este sfârșitul lumii. Și 
a fost pentru două adolescente 
de 15  ani din Lupeni, care 
s-au sinucis pentru că erau 
victimele „bullyingului“, 
pentru o fetiţă de numai 11 
ani din Iași care s-a aruncat 
de la etaj pentru că o părăsise 
iubitul sau pentru puștiul de-a 
V-a, de la o școală privată, cu 
pretenţii, din București, care 
nu mai făcea faţă standardelor 
educaţionale ridicate.

Cum va arăta societatea de 
mâine, formată din copiii de 
azi, atât de vulnerabili la eșec? 
Poate unele dintre greutăţile 
viitorului vor fi  diferite de 
cele ale prezentului, dar vor fi . 
Vor răzbi doar cei care învaţă 
acum că ”a fi ” e mai important 
decât ”a avea” și că orice război 
câștigat implică și pierderi. .
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“
Micile ironii                  

pot surpa                    

trufi i imense

VASILE GHICA

sinaxar
16-17.12.2023
S - Sf. Proroc Agheu; u

Sf. Teofana, împ.

D - Sf. Prooroc Daniel u

și Sf. trei tineri: Anania, Azaria 

și Misail 

u Genul epistolar are adepţi și 
succes, însă anturajul și lentoarea 
cu care se mișcă Poșta îl strică.

O scrisoare trimisă lui Moș 
Crăciun de către un „copil“ din Te-
cuci, acu’ 2 ani, a ajuns la destinaţie, 
abia ieri. Mai haios decât întârzierea 
este fi nalul depeșei: „Moșule, te rog 
io frumos să ţii cont de faptul că dar 
din doar se face guturai!“.

u Să mă ierte doamna Mariah 
Carey că n-am mai dat pe la mall în 
ultimele două săptămâni, însă am 
vrut să văd și eu cum e să trăiești 
în ignoranţă, fără celebrele olaiuant-
forcrismăsiziuuri care ne bucură ure-
chea internă în această perioadă. Și 
cum stăteam eu departe de mall, m-
am trezit cu concluzia acestui stu-
diu: „1 din 2 români își prelungește se-
siunea de cumpărături, dacă, pe fun-
dal, se aude muzică pe placul lui.“

Celălalt este un cioclu mane-
list din București, care, de câte 

ori aude șlagărul de împământa-
re „Of, viaţa mea!“, fuge mâncând 
pământul.

u Vă mai amintiţi de judecăto-
rul Cristi Daniletz?!

Am afl at că, în așteptarea 
moșului care conduce camionul 
ăla alb-roșu încărcat cu băutură 
carbogazoasă, Daniletz si-a împo-
dobit bonsaiul. L-a ajutat foarte 
mult emoţia, spiritul de adecvare, 
tradiţia niponă, faptul că domnu’ 
Cristi și-a luat nunceag nou, bașca 
centura maro în ikebana.

u Magia sărbătorilor de anul 
acesta este una ieșită din comun, 
dacă-mi permiteţi această obser-
vaţie de origine necontrolată.

Într-un magazin de creme și 
parfumuri frumos mirositoare 
din Ţiglina 1, am auzit un colind 
de o frumuseţe rară, un colind 
adecvat și cosmetizat: „Obraz fu-
mooos, obraz frumoooși!“

u Există zone în România în ca-
re oamenii sunt atât de dezamăgiţi 
de prognoza meteo, încât perspecti-
va absenţei zăpezii din peisaj îi de-
primă. Fapt pentru care, locuito-
rii acestor zone le cer autorităţilor 
să ningă, pentru că altfel, Doamne 
ferește, se văd nevoiţi să se bucure 
de Iadul Alb de anul trecut.

u Ca să fi e sigure că nu-și bat 
joc de propriile metafore și de licen-
ţele poetice, unele publicaţii ignoră 
total nuanţele. De pildă, site-ul zi-
are.com a scris acu’ două zile des-
pre fl uturii din stomacul unui actor 
american: „Kevin Costner s-a îndrăgos-
tit din nou. Cine i-a furat inima actoru-
lui proaspăt divorţat.“

Până să afl ăm cine i-a ciordit 
inima actorului, am constatat că o 
mână criminală i-a șutit ghilimele-
le jurnalistului, iar Poliţia a deschis 
un dosar penal pentru trafi c de or-
gane. .

tragedia
MĂZĂRICHE PREPELEAC (IV)

divina

nec plus ultra
Cel mai Murdar 

din Pădure

ION ZIMBRU                              (ELEGIE COPILĂREASCĂ) 

    Cu praştia mea temătoare

    mă duc în pădurea adâncă -

    sunt cel mai deştept din pădure -

    pădurea începe să plângă!

    Pândesc, văd o pasăre mică

    în teiul cu scorbură mare -

    pun piatra şi trag... şi frumoasa

    îmi cade cântând la picioare!

    Pândesc, văd o pasăre mare

    în teiul cu scorbură mică -

    pun piatra şi trag pe alături,

    şi cântecul moare de frică!

    De unde, nu ştiu, vine mama

    şi-mi dă cu nuiaua cea sfântă -

    sunt cel mai murdar din pădure

    şi caut la păsări cum cântă! 

şi ţara se piaptănă
Un bonsai recidivist i-a ciordit 

organele lui Kevin Costner!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

U
ite, chiar acum sunt 
la poarta domnului 
Prepeleac, pe strada 

Zimbrului, o stradă mititică şi 
tăcută, cu numai câteva case 
destul de arătoase, dar cu mult 
miau-miau şi ham-ham, doldora 
de cucurigu şi cotcodac! Uite, 
chiar acum bat în scândura 
simplă a porţii, şi chiar în clipa 
asta nea Măzăriche îmi răspunde 
şi se grăbeşte să-mi vină în cale! 
Uite, chiar acum porneşte salutul 
din ambele părţi, deodată, asta 
însemnând parcă mare grijă 
pentru întâietatea respectului, 
pentru prima vorbă de bun-
venit!... Sigur că da! mă pofteşte 

în ogradă... un fel de arie sălbatică 
fl orală a simplităţii, un dans şi un 
vârtej ademenitor de parfumuri şi 
culori primordiale!... Sigur că da! 
îmi aduce cheseaua cu dulceaţă de 
cireşe amare şi paharul cu apă!... 
Şi, în loc să mă lase să-i spun 
motivul pentru care... răbdătorul 
Aşteptător al Sosirii îmi întinde şi 
mă roagă să-mi arunc ochii pe o 
terfeloagă/hârţoagă, cum zice el 
despre ciudatele şi interesantele 
sale scrisori!... Sigur că da! uit 
de dulceaţă şi citesc amănunţit, 
fi indcă-i foarte captivant!

     
Da, e mama, nu am vedenii, nu 
mă înşeală nici optica şi nici 
acustica pe care momentul 
(numai acest moment, nu altul) 
le poate distorsiona, le poate 
exagera pe canavaua emoţiilor, pe 

abruptul căderii (ori urcării, mai 
ştii?!)... numai o secundă unică 
fascinantă poate determina, poate 
să „dea“ drept real acest fel de 
„aberaţie“ vizuală sau auditivă!... 
Da, e mama... şi-mi aduc aminte 
foarte bine când şi unde şi cum 
îmi spunea să am răbdare, îmi 
spunea că nu pot avea răbdare 
dacă n-am răbdare, îmi spunea 
că nu se poate să nu se apropie 
sosirea, Marea Sosire!... Şi, iată, 
Marea Sosire chiar se apropie!... 
Şi nu numai că se apropie, dar 
chiar se aude cum vine pe aer, pe 
apă, pe foc, pe pământ... pe duh, 
pe văzduh, pe unde, pe valuri, pe 
jar şi pe fl ăcări, pe ţărnă... cum 
beladona şi volbura şi răsărita o 
prind de glezne şi o roagă să mai 
întârzie, să mă lase să mai aştept, 

să mai râvnesc, să mai învăţ să 
am răbdare!... Uite, mama îmi 
porunceşte să las curcubeul în 
pace şi să aduc apă proaspătă de 
la fântâna cu salcie, de la fântâna 
din care mi-am adăpat copilăria şi 
blândele lăptărese cu coarne şi cu 
ochi mari cum numai Aşteptarea 
îi poate avea!... Sigur că da, aduc 
apă, mă răsfoiesc de colo-colo, 
inima-mi bate cum doar tata 
ştie să bată coasa pe şină de cale 
ferată... iar Sosirea începe să se 
audă din ce în ce mai aproape... 
(cam pe la Ghiţă Fluture, zice 
mama)... Gata, nu ştiu dacă să mă 
duc să stau la poartă, sau să fug, 
să mă ascund... Îmi iau inima în 
dinţi şi mă uit peste gard, spre 
răsărit. Oare nu mă înşel? (Stai 
așa!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Motto: „ce noapte, ce visuri, urâto,/ în satul c-o singură casă -
                 şi azi mai sunt cânturi acolo,/ şi azi tu eşti cea mai frumoasă!“
                                                            (Iolanda Cremene)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI TRISTE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Puiu Lucian Georgescu, 
al doilea mandat de rector 
al Universităţii 
„Dunărea de Jos“
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Alegerile pentru funcţia de 

rector al Universităţii „Dunărea 

de Jos“ din Galaţi au luat sfârșit 

în seara zilei de 14 decembrie 

2023, prof. univ. dr. ing. Puiu 

Lucian Georgescu fi ind reales 

pentru un nou mandat la 

conducerea prestigioasei 

instituţii de învăţământ superior 

din Galaţi. Scorul a fost foarte 

strâns, la fi nal înregistrându-

se o diferenţă de doar 14 

voturi între câștigător și 

contracandidatul acestuia, prof. 

univ. dr. ing. Cătălin Fetecău, un 

semn clar atât că a fost o cursă 

foarte acerbă pentru câștigarea 

încrederii votanţilor, cât și că 

această competiţie a fost reală 

și onestă.

 Imediat după numărarea vo-
turilor, atât rectorul reales, cât 
și prof. Cătălin Fetecău au postat 
mesaje de mulţumire pe reţele-
le de socializare, exprimându-și 
recunoștinţa pentru susţinerea 
primită.

 Prof. univ. dr. Puiu Lucian 
Georgescu a ţinut să-i asigure pe 
colegii profesori, dar și pe stu-
denţi că proiectele începute vor 
fi  continuate: „Stimaţi colegi și 
dragi studenţi, vă mulţumesc 
pentru încrederea acordată și vă 
asigur că vom continua drumul 
universităţii noastre spre exce-
lenţă! Am dovedit că suntem 
o comunitate puternică, iar cu 

ajutorul lui Dumnezeu vom re-
aliza împreună noi proiecte de 
succes!“

 La rândul său, prof. univ. dr. 
ing. Cătălin Fetecău a detaliat re-
zultatul votului, mulţumindu-le 
celor care l-au sprijinit: „Mulţu-
mesc tuturor celor care m-au sus-
ţinut și care împreună cu mine 
au dorit schimbarea paradig-
mei învăţământului universitar 
gălăţean!“

 Rezultatul în cifre al votului 
a fost următorul:

 Secţia 1 Galaţi: Cătălin Fe-
tecău - 321 voturi; Puiu Lucian 
Georgescu - 298 voturi

 Secţia 2 Brăila: Cătălin Fete-
cău - 9 voturi; Puiu Lucian Geor-
gescu - 30 voturi

 Secţia 3 Chișinău: Cătălin 
Fetecău - 4 voturi; Puiu Lucian 
Georgescu - 20 voturi

 Voturi anulate: 24 de voturi
 Rezultat fi nal: Puiu Lucian 

Georgescu - 348 voturi; Cătălin 
Fetecău - 334 voturi.

 Evident, rezultatul extrem 
de strâns demonstrează nu doar 
că a fost o competiţie serioasă, 
așa cum ne-am dori să existe și 
în mediul politic, ci și faptul că 
nu toată lumea din Universitatea 
„Dunărea de Jos“ este mulţumită 
de cum s-au desfășurat lucrurile 
în mandatul trecut, ceea ce în-
seamnă că misiunea rectorului 
de a găsi soluţii pentru toţi par-
tenerii săi din Universitate va fi  
cu atât mai importantă. Felici-
tări câștigătorului și spor în noul 
mandat! .

REZULTAT FOARTE STRÂNS  .  ALEGERI

 ŞOFER ÎN COMĂ 

ALCOOLICĂ, 

CANDIDAT 

LA PUŞCĂRIE
PENAL. Un bărbat de 39 

de ani din comuna Corod este 

cercetat penal și riscă să ajungă 

după gratii pentru că a fost prins 

la volan, în toiul zilei, într-o stare 

de ebrietate care i-a surprins până 

și pe poliţiști. Deși nu era încă ora 

prânzului, șoferul băuse zdravăn 

înainte de a se urca la volan, astfel 

că echipajul care l-a oprit pe DJ 

251, pentru că mașina mergea 

în zig-zag, a stabilit că avea o 

alcoolemie în aerul expirat de 1,41 

la mie. A fost dus la spital pentru 

ai fi  recoltate probe biologice, pe 

numele lui fi ind întocmit un dosar 

penal de conducere sub infl uenţa 

alcoolului, faptă pedepsită cu 

închisoarea între 1 și 5  ani. De 

menţionat ar fi  că, în ultima vreme, 

instanţele nu mai sunt indulgente 

în privinţa celor prinși băuţi la volan 

și dau pedepse cu executare, deși 

limita minimă prevăzută de lege 

permite suspendarea. Dovadă este 

cazul recent al unui șofer din judeţul 

Galaţi, condamnat defi nitiv de 

Judecătoria Tecuci la 10 luni și 20 

de zile de închisoare cu executare. 

Bărbatul, în vârstă de 46 de ani, 

din Nicorești, a fost încarcerat în 

Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi.  . M. Constandache 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Numeroși consumatori din 
mai multe cartiere din nordul 
municipiului Galaţi, dar și din 
Valea Orașului, au fost afectaţi, 
pe perioade de timp cuprinse în-
tre 11 și 76 de minute, de pana 
de curent produsă miercuri sea-
ră, potrivit răspunsului Biroului 
de presă al Companiei Distri-
buţie Energie Electrică Româ-

nia (DEER) la solicitarea "Vieţii 
libere“.

"În data de 13.12.2023, în 
instalaţiile de medie tensiune 
aparţinând DEER - Sucursala Ga-
laţi, a avut loc un incident, care 
a afectat locurile de consum din 
cartierele Micro 38, Micro 39 A, 
Micro 39 B și Micro 40, precum 
și zona străzilor Portului, Gării și 
Piaţa Rizer din municipiul Galaţi, 
fi ind afectaţi un număr de 13.360 
de consumatori. 

 Întreruperea înregistrată 
la ora 21.38 a fost de natură 
accidentală, iar la ora 21.49, în 
urma executării manevrelor de 
localizare a defectelor, echipele 
operative ale Sucursalei Galaţi 
au realimentat o mare parte 
din locurile de consum afectate. 
Realimentarea integrală a con-
sumatorilor s-a realizat la ora 
22.54, dar pentru majoritatea 
consumatorilor afectaţi (11.722) 
realimentarea s-a realizat în 

mai puţin de 11 minute“, con-
form răspunsului citat. Intere-
sant este că, dacă realimentarea 
integrală s-a realizat după 76 de 
minute, răspunsul Biroului de 
presă DEER (trimis tocmai de la 
Cluj!) a fost primit după 24 de ore 
de la trimiterea solicitării de că-
tre ziarul nostru. Câteodată (și 
acesta nu este singurul caz), un 
e-mail "durează“ mai mult decât 
drumul cu trenul (nici el scurt) 
până la sursa informaţiei. .

incident
Peste 13.000 de gălăţeni, afectaţi de avaria din seara de 13 decembrie

„Salonul 
de Iarnă“ 
al artiştilor 
gălăţeni

VERNISAJ. Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor 

de Artă va găzdui, în perioada 18 decembrie 2023 - 6 

ianuarie 2024, „Salonul de Iarnă“ al fi lialei gălăţe-

ne a Uniunii Artiştilor Plastici din România (UAPR). 

Vernisajul expoziţei artiştilor gălăţeni va avea loc luni, 

18 decembrie, de la ora 18.00, la sala din strada Dom-

nească nr. 19. .   V.L.
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Se toarnă al doilea strat 
de asfalt pe „centura mică“
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Pe șantierul Drumului de Centură 

(DJ 251M) al municipiului Galaţi 

- „centura mică“ - s-a trecut la 

turnarea celui de-al doilea strat 

de asfalt pe o serie de tronsoane 

rutiere, informează Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi.

„Se toarnă cel de-al doilea strat 
de asfalt pe tronsonul dintre Tal-
cioc și Fabrica de Bere, pe toate 
cele patru benzi ale drumului, 
mai ales că vremea e bună pen-
tru astfel de lucrări. Recent, s-a 
turnat al doilea strat de asfalt și 
în zona sensului giratoriu de la 
intersecţia cu Prelungirea Bră-
ilei. De asemenea, vor continua 
lucrările la amenajarea noului 
sens giratoriu de la Talcioc, pre-
cum și la trotuarele din zonă“, a 
declarat președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea.

Aceste lucrări vin după ce, la 
începutul acestei luni, au fost 
turnate primele straturi de asfalt 
la rampele podului hobanat. De 
asemenea, în cursul lunii noiem-
brie s-au turnat și ultimii 380 de 
metri cubi de beton, din totalul de 

2.000 mc turnaţi doar pe tablie-
rul podului hobanat. În prezent, 
pe pod se lucrează la partea de 
hidroizolaţie.

Proiectului drumului de cen-
tură are o valoare de peste 41 
milioane de euro și este cel mai 
amplu proiect de infrastructu-
ră din judeţul Galaţi. Finanţa-
rea a fost asigurată din fonduri 
europene, graţie unui proiect 
derulat de Consiliul Judeţean 
(CJ) Galaţi, suplimentar fiind 
preluat și un subproiect conex 
al municipiului Galaţi, privind 
reamenajarea întregii reţele de 
utilităţi - apă, gaze, canaliza-
re - aferente amplasamentului 
construcţiilor.

Pe lângă podul hobanat, Dru-
mul de Centură al municipiului 
Galaţi este proiectat să aibă o lun-
gime de 10,58 km. Podul hobanat 
afl at în lucru pe DJ 251M are ca 
scop scurtarea actualului drum 
de centură cu aproximativ 2 km, 
creșterea siguranţei circulaţiei 
prin evitarea unor zone aglome-
rate din oraș și traversarea unei 
zone afl ate la diferenţă de nivel, 
legând practic cartierele Micro 
39C (zona Talcioc) de Micro 13 
(zona ANL).  .

LUCRĂRI LA INFRASTRUCTURA RUTIERĂ . ȘANTIER

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi anunţă că, începând 
de luni, 18 decembrie, activitatea 
de relaţii cu publicul va fi  sistată, 
pe durată nedeterminată, pe fon-
dul mișcărilor de protest care au 
loc în sediile DSP din ţară și din 
Galaţi. „Având în vederea notifi -
carea primită din partea salaria-
ţilor Direcţiei de Sănătate Publică 
Galaţi cu privire la mişcările de 
protest ale acestora, vă aducem 
la cunoştinţă următoarele: înce-
pând cu data de 18.12.2023, până 
la noi dispoziţii, orice operaţiune 

specifi că obiectului de activitate 
al instituţiei în relaţia cu publicul 
va fi  întreruptă, cu excepţia ur-
genţelor referitoare la starea de 
sănătate a populaţiei. Documen-
tele și solicitările adresate Direc-
ţiei de Sănătate Publică Galaţi vor 
fi  transmise exclusiv în format 
electronic, pe adresa de e-mail 
dspgl@dsp-galati.ro. Facem apel 
la înţelegerea dumneavoastră și 
ne cerem scuze pentru eventu-
alele inconveniente create! Vom 
reveni cu noi informaţii în func-
ţie de evoluţia evenimentelor“, 
transmite purtătorul de cuvânt 
al DSP Galaţi, Liliana Iordăches-
cu.  .

protest
DSP Galaţi sistează activitatea 
cu publicul

AJOFM 
„plusează“ 
cu 200 
de dulgheri

OFERTE. Lista locurilor de muncă 

declarate ofi cial vacante la AJOFM Galaţi cu-

prinde 349 de posturi, pentru 33 de ocupaţii. 

Faţă de raportarea precedentă, se remarcă 

un plus adus de ofertele unei fi rme cu sediul 

pe strada Brăilei, pentru 100 de dulgheri și 

100 de fi erar-betoniști. La ambele oferte se 

cer cunoștinţe minime de limba engleză. Alte 

oferte cu locuri de muncă mai numeroase 

sunt cele pentru confecţioner textile (20), 

manipulant mărfuri (18), muncitor necalifi cat 

în construcţii (20) și modelator-miezuitor (10). 

Oferta completă este disponibilă pe pagina 

AJOFM Galaţi.  . C.L.

PETARDE 

VÂNDUTE 

DIN PORTBAGAJ, 

ÎN BURICUL 

TÂRGULUI
ILEGAL. Un gălăţean de 51 

de ani s-a ales cu dosar penal în prag 

de sărbători, după ce s-a apucat 

de comerţ de sezon, cu articole 

pirotehnice interzise. Bărbatul a 

fost depistat de poliţiștii de la Arme 

într-o parcare de la intersecţia 

străzilor Basarabiei și Traian, la Baia 

Comunală. În portbagajul mașinii 

avea mai multe cutii în care se 

afl au circa o sută de kilograme de 

articole pirotehnice, respectiv, 24 

baterii de artifi cii categoria F3 și 16 

baterii de artifi cii categoria F2, toate 

materiale interzise la comercializare 

de și către persoane fi zice. Drept 

urmare, poliţiștii au confi scat marfa 

care nu a mai ajuns la doritorii de 

senzaţii zgomotoase și i-au întocmit 

bărbatului dosar penal pentru 

operaţiuni cu articole pirotehnice 

efectuate fără drept.  . Mariana 

Constandache 

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Gălăţenii sunt invitaţi la Săr-
bătoarea datinilor de Crăciun și 
Anul Nou, care se va desfăşura 
duminică, 17 decembrie.

Evenimentul, care își pro-
pune valorifi carea tradiţiilor 
românești autentice, reunește 
grupuri folclorice de colindători 
din Vânători, Valea Mărului, 
Braniștea, Schela, Rediu, Rădești, 
Brăhășești, Umbrărești, Piscu și 
Tecuci. De asemenea, Ansamblul 
Folcloric „Doina Covurluiului“ va 
oferi celor prezenţi un moment 
special de datini și obiceiuri de 

iarnă. Organizatorii manifestării 
sunt Consiliul Judeţean Galaţi şi 
Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos“, având ca partener, ca de fi e-
care dată, Arhiepiscopia Dunării 
de Jos.

Evenimentul va debuta la ora 
12.00, cu o paradă a portului 
popular tradiţional din zona de 
sud-est, care va porni de la sediul 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos“ spre esplanada Catedralei 
Arhiepiscopale, unde va avea loc 
colindarea ierarhului locului, 
Înaltpreasfi nţitul Arhiepiscop 
Casian, și a ofi cialităţilor locale, 
dar și a gălăţenilor iubitori ai da-
tinilor străvechi de iarnă.   .

tradiţii
Sărbătoarea datinilor de Crăciun 
și Anul Nou
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Un nou 
Cetăţean 
de Onoare al 
Galaţiului, 
Michael 
Davidson
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cu 16 voturi „pentru“ şi şase 

„împotrivă“, exprimate în mod 

secret, Consiliul Local întrunit 

vineri, 15 decembrie 2023, în 

şedinţă extraordinară, a decis 

să-i acorde prof. univ. dr. Michael 

Davidson titlul de „Cetăţean de 

Onoare al Municipiului Galaţi“. 

Decizia a fost precedată de o 

discuţie privind faptul că Michael 

Davidson este proprietarul 

imobilului degradat de pe strada 

Nicolae Bălcescu nr. 17 - „Casa 

cu margarete“. 

"Recunoscut pe plan local, 
naţional şi internaţional, având 
o carieră prestigioasă în dome-
niul psihiatriei, prof. univ. dr. 
Michael Davidson - născut în Ga-
laţi şi fost elev al Liceului «Vasile 
Alecsandri» - este propus pentru 
acordarea titlului de «Cetăţean de 
Onoare al Municipiului Galaţi»“, 
anunţam la începutul acestei săp-
tămâni, în ziarul "Viaţa liberă“. 
Arătam în articol că, dincolo de 
meritele academice şi profesiona-

le remarcabile ale gălăţeanului, 
acesta este şi proprietarul "Casei 
cu margarete“ - imobilul din stra-
da Nicolae Bălcescu nr. 17, pe care 
a încercat să îl demoleze. Clădi-
rea a fost salvată de la demolare 
prin clasifi carea ca monument 
istoric. 

Tocmai de la acest articol a 
pornit discuţia în Consiliul Lo-
cal, prin intervenţia consilierului 
USR Daniel Zinica. Politicianul a 
întrebat dacă s-a luat legătura 
cu proprietarul imobilului de pe 
strada Bălcescu nr. 17 şi dacă are 
în vedere modernizarea lui, pen-
tru a nu se ajunge la vreun inci-
dent grav, în care vreun cetăţean 
să fi e rănit. 

Replica a venit din partea 
consilierului PACT pentru Galaţi 
Gregor Teodorescu: "Domnul Mi-
chael Davidson este proprietarul 
clădirii cunoscute sub denumi-
rea «Casa cu margarete». În loc 
să-l facem Cetăţean de Onoare, 
mai degrabă ar trebui să-l su-
praimpozităm cu 500 la sută pen-
tru clădire, că poate o vinde şi o 
cumpără cineva care are bani să 
o reabiliteze“. 

Primarul Ionuţ Pucheanu a 
spus din start că e la latitudinea 
consilierilor acordarea sau nu a 
titlului de Cetăţean de Onoare: 
"Nu e verişor cu mama, ca să 
am vreun interes aparte! Când 
e vorba de proprietatea omului 
- că e monument sau nu - să-i 
spui tu ce să facă… Faptul că a 
fost oprită demolarea clădirii 
nu face decât să prelungească 
momentul în care se va autode-
mola. Dacă proprietarul nu va 
vrea să facă nimic cu respectiva 
casă… ce putem face în afară de 
a-l supraimpozita?“. 

Gregor Teodorescu a oferit 
exemple de bune-practici ale ad-
ministraţiei din Oradea, dar deja 
se depăşise subiectul dezbaterii 
legate de acordarea celei mai în-
alte distincţii a oraşului. 

Dr. Claudiu-Ionuţ Vasile, con-
silier local PSD, iniţiatorul proiec-
tului de hotărâre, şi-a exprimat 
punctul de vedere: "Haideţi să ne 
adunăm un pic! Propunerea mea 

de acordare a titlului de Cetăţean 
de Onoare nu are nicio legătură 
cu o casă. Domnul Michael Da-
vidson este deja Doctor Honoris 
Causa al Universităţii «Dunărea 
de Jos» din Galaţi. V-am prezen-
tat întreaga sa carieră - este un 
dosar destul de gros - şi meritele 
domnului profesor. În concluzie, 
ar trebui să mergem la vot“. 

Ceea ce s-a şi întâmplat, ma-
joritatea aleşilor locali hotărând 
să-i acorde Cetăţenia de Onoare 
lui Michael Davidson. 

Reamintim că, anul acesta, 
aleşii locali au aprobat acorda-
rea Cetăţeniei de Onoare pentru 
alte trei personalităţi: jandar-
mul Cristian Onofrei, un erou 
al faptelor bune, Cătălina-Diana 
Popa, doctor în știinţe umaniste, 
profesoară de limba și literatura 
română, autoare de manuale și 
auxiliare școlare, și Adrian Mi-
hail Nistor, general de brigadă, 
şef de clinică, doctor în ştiinţe 
medicale. ,

ALEŞII LOCALI AU DECIS  .  DISTINCŢIE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 16 

decembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Domnească, 

Movilei și Drumul Viilor. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în localităţile 

Braniştea și Tudor Vladimirescu, 

precum și pe DJ 251, în comunele 

Pechea și Cudalbi. Pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Priponești. 

Duminică, 17 decembrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Nicolae Bălcescu, Tecuci și Calea 

Smârdan. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în localităţile Şendreni și Ivești, 

precum și pe DJ 251, în comunele 

Costache Negri și Matca. Pe 

DE 581, un radar va fi  prezent la 

Munteni.  . M. Constandache 

297,7380UU
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 PREMIILE SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi cu public de ieri, de 

la ora 13,00, a concursului "Bani grei cu Viaţa liberă“ 

au participat 128 de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 de lei fi ecare: Secuiu 

Nicolae (plicul nr. 38), Răvdan Gheorghe (plicul nr. 35), 

Tănase Violeta (plicul nr. 17). Cei trei câştigători sunt 

aşteptaţi la redacţie luni, 15 decembrie, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletin, să îşi ridice premiile. În 

acelaşi timp, îi rugăm pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil.  , Cristina Terze

„100 de lei             
pentru învăţăcei“

concurs de Crăciun„Bani grei”

CONCURSURILE „VIEŢII LIBERE“

„COZONACUL  DELICIOS”
 VOUCHER. La concursul “Cozonacul delicios” 

organizat de “Viaţa liberă”, s-au desemnat ieri, prin 

tragere la sorţi, alţi trei câştigători, pentru perioada 11-14 

decembrie 2023. Din cele 79 de plicuri participante, cele 

trimise de Popa Florica Varvara (plicul nr. 48), Tatu 

Tudorache (plicul  nr. 15) și Ioan Vasile (plicul nr. 6) au 

fost cele norocoase. Îi aşteptăm pe câştigători la redacţie 

în perioada 18-20 decembrie, între orele 12.00 şi 16.00, cu 

o copie după buletin, pentru a intra în posesia voucherului. 

Premiile vor fi  ridicate de la Cofetaria “Un Deliciu”, în 

perioada 21-22 decembrie, după ora 13.00. , Cristina 

Terze

ROBERT - ELEVUL NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul “100 de lei pentru învăţăcei” 

organizat pentru elevi şi studenţi, s-a mai desemnat ieri, 

prin tragere la sorţi, un câştigător. Din cele 85 de plicuri 

participante, cel trimis de Robert a fost cu noroc. Plicul trimis 

de Paraschiv Robert, elev în clasa a XI-a la Liceul “Emil 

Racoviţă” din Galaţi, a purtat numărul 30. Îl aşteptăm pe 

câştigător la redacţie luni, 18 decembrie, între orele 12.00 şi 

16.00, cu o copie după buletin, și cu carnetul de note. 

, Cristina Terzee 



- Agricultura a trecut prin u

multe suișuri și coborâșuri 

în ultima perioadă. Cât de 

relevant mai este sectorul 

agricol la nivelul economiei 

judeţului Galaţi?

- Sectorul agricol este un pilon 
important nu numai în judeţul Ga-
laţi, ci și la nivel naţional; agricultu-
ra este elementul-cheie al comunită-
ţii în sine. Avem nevoie de hrană, tot 
de aici se dezvoltă multiple activităţi 
fi e în zootehnie, fi e în procesare, ca 
atare agricultura este un pilon foar-
te important, indiferent de circum-
stanţele generale de la un moment 
sau altul.

Din păcate, într-adevăr, poate 
că agricultura nu mai are forţa de 
altădată, iar aici vorbim de mai 
mulţi factori, de factorul climatic 
în primul rând. Ultimii cinci ani 
au fost foarte capricioși și au creat 
probleme foarte mari fermierilor, 
de exemplu prin această secetă 
necontenită, care a diminuat mult 
recoltele agricultorilor. Cu alte cu-
vinte, suntem... la mila Domnului 
cu aceste precipitaţii și nevoile strin-
gente ale fermierului de a putea crea 
și a putea dezvolta o activitate mai 
complexă în materie de producţie.

- Strict pe anul agricol 2023, u

care au fost principalele 

provocări?

- Provocările anului 2023 nu au 
fost foarte diferite de cele ale anu-
lui 2022 sau ale perioadei 2020-2021. 
Repet, vremea capricioasă își pune 
amprenta, indiferent de voinţa fer-
mierului de a căuta să aibă o activi-
tate cât mai prosperă, produsele sale 
să ajungă pe piaţă. În plus, avem și 
acest război la graniţă, care a afectat 
în mod direct sau indirect posibilita-
tea fermierului de a-și vinde produ-

sele la un preţ cât de cât convenabil 
și - de ce nu? - să rămână și cu ceva 
profi t în buzunare, pentru a-și putea 
duce activitatea economică mai de-
parte. Cum s-au făcut simţite aceste 
efecte? Dacă vorbim de produsele ”la 
roata căruţei” sau ”la roata tracto-
rului” - cum se mai spune, în 2022, 
preţul la grâu se ducea undeva la 2 
lei/kg în vânzare directă, iar ulterior 
cei care au făcut depozitare s-au tre-
zit cu surpriza neplăcută de a vinde 
cerealele la un preţ sub media din 
vară, iar preţurile s-au dus și sub 
1,2 lei/kg, lucru ce a fost dezastruos 
pentru fermierii noștri.

- Nu a fost, cumva, și un u

orizont de așteptare prea 

mare, iar preţurile s-au întors 

împotriva celor care au 

așteptat prea mult?

- Și da, și nu. Dacă tot discutăm 
despre aspectul acesta, ne ducem cu 
analiza mai în spate, în 2021, un alt 
an foarte secetos. Fermierii au cău-
tat, pe bună dreptate, să fructifi ce 
într-un fel sau altul o breșă de con-
diţii mai favorabile pentru a câștiga 
ceva mai mult și a recupera din pier-
derile anului anterior.

- Practic a fost și un joc u

speculativ aici. Există 

câștigători și perdanţi într-o 

astfel de situaţie. Care au fost 

câștigătorii în cazul de faţă?

- Câștigătorii nici pe departe nu 
au fost fermierii noștri. Câștigătorii 
probabil că au fost cei care fac jo-
curile în preţurile cerealelor - inter-
mediarii, cu alte cuvinte - care iau 
și duc mai departe aceste produse. 
Dar nu este vorba numai de asta. Și 
partea de inputuri a evoluat în de-
trimentul fermierilor. Să luăm, de 
exemplu, motorina, combustibilul 
fără de care nu se poate face agri-

cultură. A plecat de la 4 lei/litru și a 
ajuns la peste 7 lei/litru. Chiar dacă 
parte din combustibil este subven-
ţionat - undeva la 1,6 lei/litru, din 
ultimele discuţii pe care le-am avut 
cu reprezentanţii APIA - tot nu ajută 
atât de mult, încât să compenseze 
pierderile provocate de această pe-
rioadă critică, zic eu, a fermierului 
român, a celui din Galaţi, în mod 
special.

- Dacă este să ne referim la u

recoltele anului agricol, cum 

au fost ele?

- Dacă luăm per ansamblu, la cul-
turile păioase a fost un an rezonabil, 
pentru că recoltele pe hectar au fost 
mult mai bune, dar ne lovim și aici 
de această problemă climatică. De 
fapt, judeţul Galaţi este împărţit 
cumva în trei zone. Avem zona de 
sud unde se poate iriga și unde se și 
irigă, iar aici vorbim de cantităţi și 
de 5.000 - 8.000 kg/ha boabe. Dacă ne 
ducem mai în zona de nord, nord-est 
a judeţului, zone mai împădurite, pe 
neirigat s-a ajuns undeva la 3.500 - 
4.000 kg/ha. Dar în partea de vest, 
spre centrul judeţului, rezultatele 
au fost dezastruoase. Au fost zone 
în care fără irigaţii s-au făcut doar 
400-500 kg de porumb la hectar. Vă 
daţi seama ce înseamnă asta pentru 
fermieri! Prin urmare, deși vorbim 
de un singur judeţ, sunt diferenţe 
foarte mari.

- Nu cumva, pe fondul acestor u

schimbări climatice, apare 

necesitatea reorientării 

fermierilor spre un alt tip 

de abordare? Ce soluţii 

vedeţi pentru o agricultură a 

viitorului în judeţul Galaţi?

- Cred că aici e un complex mai 
amplu. Plecând de la partea de iriga-
ţii, pe care o avem și din păcate nu 
o folosim la maxim... Ca să înţele-
geţi, sunt undeva la patru federaţii 
de udători și 62 de UAI-uri (organi-
zaţii de udători). Din discuţiile cu 
specialiștii în domeniu, cred că ar 
trebui să mergem spre o formă mai 
centralizată, deși poate că pare un 
paradox... Dar realitatea e că, de-a 
lungul timpului, au fost alocate 
sume importante, pe fonduri euro-
pene, pentru dezvoltarea sistemu-
lui de irigaţii. Au fost organizaţii 
care s-au implicat și au accesat 
aceste sume de bani, au dezvoltat 
parte din sistemele de irigaţie. Din 
păcate, ele nu au continuitate. De-
geaba dezvolt eu în mijlocul jude-
ţului, dacă cel din stânga sau din 
dreapta mea nu dezvoltă sistemul 
de irigaţii. Nu mă ajută cu absolut 
nimic!

În acest context, cred că ar fi  cel 
mai bine ca sistemul de irigaţii să se 
întoarcă, cumva, pe vechea structu-
ră a ANIF și de acolo să plece într-o 
dezvoltare unitară în judeţ. >
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Agricultura 
gălăţeană, 
mai ceva 
g ţ

ca în "misiune
imposibi

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Fie că e vorba de secetă sau vijelii, de efectele războiului din Ucraina, 

de accesul și preţurile pe pieţele de desfacere, fermierii gălăţeni par a fi  

prinși într-o continuă "misiune imposibilă". Despre toate acestea și alte 

subiecte afl ate pe agenda fermierilor din regiunea noastră am discutat, în 

cel mai recent interviu marca "SPOT ON la Viaţa liberă", cu dl Nelu Costea, 

directorul general al Direcţiei pentru Agricultură Judeţeană (DAJ) Galaţi.



Este păcat, pentru că suntem un 
judeţ înconjurat de ape, dar și jude-
ţul cel mai afectat de secetă! Iar în 
acest context, dintr-o discuţie cu di-
rectorul de la ANIF, care se implică 
în dezvoltarea sistemului de irigaţii 
din judeţ, am înţeles că au accesat 
o sumă importantă de bani pentru 
a dezvolta acest sistem de irigaţii. 
Reușita acestei investiţii ar rezolva 
multe probleme.

- Există anumite segmente  u

pe partea agricolă în care 

Galaţiul a fost mai competitiv 

decât alte regiuni ale ţării? De 

exemplu, în legumicultură?

- Într-adevăr, judeţul Galaţi are 
două bazine legumicole. Și vorbim 
aici de bazinul legumicol Matca și 
zonele limitrofe - cel mai cunoscut, 
inclusiv la nivel naţional. Iar aici e de 
menţionat că legumicultura se ex-
tinde și în Tecuci, zona Drăgănești, 
Barcea, Munteni, Corod, Cudalbi și, 
nu în ultimul rând, Umbrărești, care 
are o ascensiune fulminantă, am 
spune - comparativ cu ultimii 2-3 
ani - pe legumicultura în zone pro-

tejate. Și avem și zona Bădălan, bazin 
legumicol pe rădăcinoase, un bazin 
extraordinar de dezvoltat, unde și 
funcţionează o asociaţie - Brateșleg, 
bine organizată și structurată și cu 
rezultate foarte bune pe suprafaţa 
cultivată.

- Pe ciclul acesta de producţie, u

cel mai avantajos ar fi  ca el 

să se închidă pe partea de 

procesare. Cum stă Galaţiul 

din punctul acesta de vedere, 

are sufi ciente unităţi de 

procesare?

- Dacă ne uităm strict în partea 
de legumicultură, nu am avea decât 
în zona Tecuci, fabrica de conserve 
Contec Foods. Pe acest segment al 
procesării ar fi  poate nevoie de o 
îmbunătăţire a sistemului, pornind 
poate chiar din zona actului legis-
lativ, astfel încât să se poată genera 
un cadru de dezvoltare și pe partea 
aceasta de conservare, nu doar spre 
partea de ambalare, etichetare și 
vânzare în stadiu proaspăt. Din pă-
cate, încă suntem defi citari pe acest 
segment de procesare a legumelor.

- În supermarketuri regăsim u

produsele din Galaţi sau sunt 

aduse din altă parte?

- Pe sezonul legumicol se regăsesc 
produse gălăţene nu doar în super-
marketurile din România, ci și din 
afară. Și aici pot face o referinţă - au 
fost eliberate în jur de 980 de certifi -

cate de conformitate, din care 700 au 
fost pentru export legume în stadiu 
proaspăt. Deci regăsim produsele 
din Galaţi în supermarketurile din 
România și nu numai. Produsele 
ajung și în pieţele tradiţionale. Sunt 
producători pe suprafeţe mai mici și 
chiar dacă ei nu ajung în mod direct 
către piaţă, sunt comercianţi auto-
rizaţi care din verifi cările și inspec-
ţiile făcute în teritoriu, mai ales în 
pieţele din Galaţi, găsim produse de 
Matca, Umbrărești, Drăgănești, sunt 
etichetate și vedem că sunt cu cer-
titudine produse din zona noastră, 
din judeţul Galaţi.

- Au mai apărut și prin alte  u

zone ale ţării ”roșii de Matca”, 

dar care nu prea păreau a fi  

de pe la noi. Se pot controla 

astfel de fenomene și proteja 

”brandul” produselor din 

Galaţi?

- E un subiect foarte sensibil și în 
mod corect aţi ridicat această proble-
mă, referitor la desfacerea produse-
lor autentic autohtone. Din păcate, 
cel mai des, sunt acele produse din 

import pe care diverși comercianţi 
le iau, le reetichetează și spun că 
sunt ”produse de-ale noastre”. Cred 
că în astfel de situaţii, inspecţiile de 
la Direcţiile Agricole și nu numai - 
sunt și alte forme instituţionale de 
verifi care în teritoriu - trebuie să-și 
facă datoria și să elimine astfel de 
practici și concurenţă neloială.

O altă practică mai este că, atunci 
când apar produsele românești pe 
piaţă, deodată ne trezim că sunt 
chipurile ”infestate” cu cine știe ce 
substanţe sau că nu mai corespund 
din nu știu ce punct de vedere. Aici 
vin și pot să spun că, pe colaborarea 
pe care o avem cu Direcţia Fitosani-
tară din cadrul ministerului, s-au 
prelevat zeci de probe pentru anali-
ze, la produsele extratimpurii. Și în 
niciun caz nu am identifi cat proble-
me legate de calitatea lor! Și nu nu-
mai că produsele din judeţul Galaţi 
sunt de calitate, dar pot să spun cu 
certitudine că sunt și net superioare 
celor din import!

- Aţi pomenit de verifi cări, ce u

fel de activităţi a avut DAJ 

Galaţi în această privinţă?

- Sunt activităţi de inspecţie unde 
venim, cum spuneam, în sprijinul 
consumatorului. Și aici sunt, de 
exemplu, inspecţiile făcute la marii 
retaileri. Și nu numai aici, ci și în 
pieţe, menţionam anterior de acele 
speculaţii cu produse vândute sub 

altă etichetă. Dar au fost inspecţii 
și pe depozitele de cereale, sunt un-
deva la 56 de verifi cări în domeniu. 
Iar unde a fost cazul au fost lăsate 
și avertismente, pentru a se corecta 
activitatea conform cadrului legis-
lativ în vigoare. De asemenea, pe 
zona vini-viticolă au fost o serie de 
verifi cări făcute. S-au dat și aici niște 
avertismente, dar am avut și un caz 
mai puţin fericit, al unei fi rme din 
Vrancea, unde s-a lăsat cu plângere 
penală în contextul în care a scos 
la vânzare, în Galaţi, un produs ne-
conform. Pornim de la prezumţia 
de nevinovăţie, dar dacă cercetările 
vor confi rma constatările noastre, 
atunci sancţiunile pot merge până 
la privarea de libertate...

- Pentru a aminti și de partea  u

de zootehnie, aici cum stă 

Galaţiul?

- Stă binișor, deși și aici este aceas-
tă competiţie neloială cu mărfuri 
din exterior. Iată, avem la nivel de 
judeţ, complex de porci. Sunt ferme 
în care cresc suine, dar și ovine. O fer-
mă puternică la nivel de judeţ, unde 

cresc bovine pentru lapte și carne, 
avem și ferme cu găini ouătoare. 
Deci Galaţiul este complex într-un 
fel sau altul din acest punct de ve-
dere și are ce oferi, spunem noi, pe 
pieţele interne.

- Agricultura este considerată u

baza mediului rural. Mai este 

de actualitate acest model? 

Mai merg tinerii spre zona de 

agricultură?

- Este! Conform ultimelor statis-
tici pe care le-am studiat, undeva la 
40 la sută din forţa activă a judeţului 
Galaţi o regăsim în agricultură. Ceea 
ce înseamnă că încă este un dome-
niu atractiv. Și mai dau un exemplu: 
sunt tineri din mediul urban care au 
venit în zona Matca și nu numai - 
știu cazuri și în alte comune - care au 
venit și dezvoltă activităţi în agricul-
tură, în legumicultură în special, în 
spaţii protejate. Și-au înfi inţat 1.000 
- 3.000 mp de culturi și cu riscul de 
a nu fi , poate, pe placul unora sau 
altora, sunt și tineri care se întorc 
în mediul rural pentru a dezvolta o 
activitate în agricultură.

- Cumva, o întoarcere la u

rădăcini...

- O întoarcere la rădăcini, dar și 
o sursă de existenţă, de a câștiga un 
trai decent alături de familie și de a 
duce lucrurile mai departe. Pentru 
că sunt și tineri care vin din familii 
cu tradiţie în domeniul agricol, dar 

sunt și tineri care n-au practicat ni-
ciodată legumicultura, dar au acest 
curaj de a încerca o astfel de activita-
te, destul de grea, dar care îţi poate 
aduce multe satisfacţii.

- Care ar fi  principalele  u

facilităţi pentru tinerii care vor 

să (re)descopere agricultura?

- Au fost și sunt în derulare pro-
grame prin AFIR, iar aici o măsură 
bună este aceea privind ”Instalarea 
tânărului fermier”, unde se alocă un-
deva până la 50.000 euro - bineînţeles, 
cu respectarea ghidului de fi nanţare 
și responsabilitatea implementării și 
ducerii la îndeplinire a proiectului, în 
cei cinci ani. Este o sumă de bani im-
portantă și de un real folos în sprijinul 
tinerilor fermieri care își înfi inţează 
aceste exploataţii agricole.

- Totuși, în vremurile de azi,  u

pare o ”misiune imposibilă” 

să demarezi o afacere în 

agricultură...

- Nu este o ”misiune imposibilă”, 
dar este într-adevăr mai greu, mult 
mai greu faţă de anii precedenţi. 
Vorbim aici de anii 2000 sau de anii 

'90 - îmi aduc aminte când și eu eram 
învăţăcel și făceam primii pași ală-
turi de familie, de părinţi, în legu-
micultură. Nu este imposibil, dar se 
cere mai multă responsabilitate, mai 
multă aplicare, mai multă atenţie, 
mai multă cercetare și - de ce nu - să 
fi m tot mai mult aplecaţi spre par-
tea de tehnologie modernă, pentru 
a face faţă concurenţei pe piaţă. Toa-
te aceste elemente trebuie să aducă 
mai multă competitivitate, pentru 
a face faţă ”asaltului” importurilor, 
care vin uneori la preţuri aproape de 
dumping...

- Când vă referiţi la tehnologie, u

avem și o forţă de muncă 

pentru astfel de echipamente? 

Sunt tractoare care seamănă 

în interior mai mult cu navele 

spaţiale decât cu ideea de 

tractor care ne venea în minte 

în anii din urmă.

- În general, tinerii mai ales, au 
studii, au cunoștinţe utile în zona 
aceasta a tehnologiei sau manipu-
larea tehnologiei respective. Deci 
nu văd aici un impediment. Într-
adevăr, vorbim aici în special de 
fermierii mari, ei au acele tractoa-
re care sunt ”nave spaţiale”, dar au 
tineri pe care îi formează inclusiv 
prin programele subvenţionate sau 
plătite de fi rme. În plus, au salarii 
destul de generoase. Într-o discuţie 
cu unul dintre marii fermieri - mi-a 

16 - 17 DEC 2023  7
 IN

T
E

R
V

IU
 w

w
w

.v
ia

ta
-l

ib
e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 d
ia

lo
g

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

"SPOT ON la Viaţa liberă - 

Galaţiul sub refl ector" 

este un produs ”Viaţa liberă”. 
Înregistrarea integrală 
a acestui interviu poate 
fi  urmărită pe canalul 
YouTube al ziarului.

SPOT ON
www.viata-libera.ro  Exclusiv

spus că, da, găsești destul de greu 
un om să vină pe un asemenea uti-
laj, dar acolo unde îl găsește, îl for-
mează și acesta rămâne să lucreze 
în condiţii extraordinar de bune. 
Agricultura este aici la un alt nivel. 
Este greu, dar din punct de vedere 
tehnologic, fermierii care au aplicat 
pentru a accesa fonduri europene 
în modernizarea fermelor sunt azi 
la un nivel mult superior.

- Cum se anunţă 2024 pentru u

agricultura gălăţeană?

- E destul de greu să facem o 
previziune, dacă e să ne gândim la 
modul în care au evoluat 2023 sau 
2022 - cu începuturi promiţătoa-
re, cu ceva precipitaţii, dar ne-am 
trezit și cu tot felul de intemperii. 
Să sperăm că bunul Dumnezeu 
ne va ajuta, iar noi, fermierii, vom 
rămâne ancoraţi într-o zonă de 
optimism. Actele legislative vor fi  
mai aproape de nevoile fermierilor, 
sunt ferm convins că se vor face 
pași și în această privinţă, pentru 
că Ministerul Agriculturii se im-
plică în această chestiune. Cu bune 
și rele, agricultura merge înainte. 
Dar, cum se spune, mai ales că 
suntem în pragul sărbătorilor, spe-
răm ca în 2024 cele rele să se spele, 
cele bune să se adune, iar dorin-
ţele fermierilor să se împlinească! 
, foto Bogdan Cînepă Sîrbu și 

Sebastian Bleoju  

w
w

w
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fotbal
Oţelul merge după puncte la Cluj

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană are nevoie 
să scoată cel puţin un punct în 
deplasarea de duminică, de la ora 
15.00, de pe terenul celor de la "U“ 
Cluj, pentru a putea ţine pasul cu 
echipele afl ate în lupta pentru un 
loc de play-off.

 Oţelul este una dintre cele mai 
bune echipe ca bilanţ în deplasare, 
fi ind neînvinsă pe teren străin în 
acest sezon. Mai mult, în ultimele 
două deplasări din campionat s-a 
impus de fi ecare dată la o diferenţă 
de două goluri: 4-2 la UTA, respec-
tiv, 2-0 la FCSB. Trupa lui Dorinel 
Munteanu ocupă locul 3 în clasa-
mentul deplasărilor, cu 15 puncte 

obţinute din 9 partide jucate afară: 
trei victorii și șase remize. 

 De partea cealaltă, "U“ Cluj 
este tot o echipă care se descurcă 

mai bine în deplasare. Clujenii au 
făcut doar 9 puncte în cele 9 par-
tide disputate acasă. Au obţinut 
doar două victorii pe teren pro-
priu, 1-0 cu Sepsi și 2-1 cu FCU 
1948 Craiova.

Lotul lui Dorinel Munteanu 
este aproape complet, cu mici 
semne de întrebare asupra lui 
Jelev (accidentat), plus absenţa 
lui Cisse (suspendat). De ase-
menea, nici Munteanu nu va 
putea lua loc pe banca echipei, 
ispășind a doua etapă de sus-
pendare după cartonașul roșu 
primit în "Cupa României“, cu 
Dinamo.

 Nici "U“ Cluj nu prezintă mari 
probleme de lot, singura absenţă 
notabilă fi ind cea a fundașului 

central Masoero. Locul său va fi  
luat, cel mai probabil, de Andrei 
Miron - fotbalist gălăţean lansat 
la Oţelul. 

 Diferenţa din clasament din-
tre cele două echipe este de șase 
puncte în favoarea clujenilor. În 
tur, la Galaţi, a fost 1-1, cu golul 
egalizator al oaspeţilor înscris în 
minutul 90, din penalti, după ce 
Oţelul a controlat tactic partida. 

 Meciul "U“ Cluj - Oţelul se 
joacă duminică, de la ora 15.00, 
în direct la Digi Sport 1 și Prima 
Sport 1.

 După acest meci, gălăţenii 
mai au de jucat vineri, 22 decem-
brie, la Galaţi, cu FC Botoșani (ul-
tima clasată), iar apoi se va intra 
în pauza de iarnă. .

CSM Arcada, mai bună 
decât campioana Cehiei

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Atmosferă entuziasmantă joi 

seară, la Galaţi, unde a avut loc 

meciul de volei masculin din 

grupele Champions League 

dintre CSM Arcada și LVI Praga 

(scor 3-2).

 Jocul s-a transformat adesea 
în spectacol, la care a fost părtaș 
publicul spectator. O partidă cu 
momente de suspans, cu fi ecare 
dintre echipe la conducere și cu 
un fi nal fericit pentru multipla 
noastră campioană. Scorul fi nal a 

fost 3-2, după răsturnări de situa-
ţie: 1-0, 1-2, 3-2. Băieţii noștri au 
luptat exemplar, demonstrând că 
formează o adevărată echipă. 

 Primul act a fost câștigat mai 
ușor decât era de așteptat, la 15, 
următoarele au fost cedate la 23 
și la 19, apoi gălăţenii au făcut 
un joc de înalt nivel până la fl u-
ierul fi nal. Au fost două seturi 
electrizante, adjudecate cu 25-21 
și 15-11. În ultimul set s-a mers 
cap la cap până la 4-4, dar a fost 
8-4 la schimbarea terenului. A 
urmat 12-10, moment în care Ja-
vad a avut un serviciu as, apoi un 
blocaj excelent, iar punctul fi nal 

a venit după un atac ca la carte 
al lui Lopez. 

 Echipa învingătoare: Woch, 
Butnaru, Gergye, Lopez, Bala, 
Javad - Toman (libero). Au mai 
contribuit la acest succes: Lescov, 
Mihălescu, Nikula, Hamacher, 
Cristudor și Talpă. Pe foaia de ar-
bitraj s-a afl at și Aldea. 

 Public excelent 
Rar ne-a fost dat să vedem un 

public atât de entuziast, de activ, 
cu adevărat al șaptelea jucător. 
Iată câteva scurte declaraţii ofe-
rite de protagoniști, la fi nalul 
meciului.

  Sergiu Stancu  (antrenor CSM 
Arcada): ”Ne așteptam la o replică 
dârză de la campionii Cehiei, dar 
am reușit un joc bun. Am început 
puternic, am luptat vitejește în 
următoarele seturi, ca și în fi nal, 
care ne-a aparţinut. Felicit tribu-
na și le mulţumesc spectatorilor, 
care au fost extraordinari. S-a 
simţit cu adevărat că-i un meci 
de Champions League!”

  Liviu Cristudor:  ”Un succes 
formidabil, venit după o înfrân-
gere neașteptată în campionat”.

  Roland Gergye:  ”Foarte, 
foarte important a fost aportul 
publicului”. 

  Oskar Madsen  (LVI Praga), 
campion în sezonul trecut cu 
CSM Arcada: ”Un joc cu multe 
emoţii în faţa unui public care a 
creat o atmosferă formidabilă”.

  Theo Lopez, MVP-ul parti-
dei : ”Luptă de Champions Lea-
gue, dusă în faţa unor tribune 
vii, entuziasmante. După acest 
succes, ni s-a deschis și mai tare 
gustul de victorii!”.

 Următorul meci din Champi-
ons League pentru CSM Arcada 
este programat joi, 21 decem-
brie, în Belgia, cu Maaseik (1-3, 
la Galaţi). 

În celălalt meci al grupei, Lube 
Civitanova s-a impus cu 3-0 pe 
terenul belgienilor (25-22, 27-25, 
26-24). Situaţia la zi în clasamen-
tul Grupei E, după primele trei 
etape, se prezintă astfel: 1. Lube 
Civitanova 9 puncte, 2. LVI Praga 
4 p, 3. Maaseik 3 p, 4. CSM Arcada 
2 puncte. A arbitrat fi nlandezul 
Ari Jokelainen, ajutat de Zolt Me-
zoffy, observator, Andrio Lezha-
va (Georgia). .

SPECTACOL LA FILEU, ÎN SALA SPORTURILOR "DUNĂREA“  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Arbitrii, 
la „Cupa 
Prieteniei“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Etapă liberă 
pentru 
gălăţeni

BASCHET. Echipa de seniori de la 

CSM Galaţi, angrenată în Liga Naţională de 

baschet, are etapă liberă în acest week-

end, dar va mai avea de disputat alte două 

jocuri până la fi nele anului 2023. Pe 23 

decembrie este programată partida de la 

București, cu Laguna, iar pe 29 decembrie 

urmează o reîntâlnire cu publicul gălăţean, 

la meciul cu Corona Brașov. În clasamentul 

la zi, din Grupa A, CSM Galaţi se afl ă pe 

locul 8 din 9, cu o singură victorie obţinu-

tă până acum. Dar mai importante vor fi  

meciurile din faza a doua (locurile 11-18) și 

din play-out.  . Florin Radu

FOTBAL. Astăzi și duminică 

vor continua meciurile din „Cupa 

Prieteniei“ la fotbal, rezervată echi-

pelor formate din arbitri judeţeni. 

Turneul se desfăşoară la Pitești.

KARATE. Cluburile gălăţe-

ne de arte marţiale sunt prezente în 

acest weekend la Brăila, la „Cupa 

Moș Crăciun“.

VOLEI. La meciurile din 

weekend ale primului eșalon vor 

ofi cia și câţiva gălăţeni, după 

cum urmează: Lucian Năstase la 

CSM Constanţa - Rapid, George 

Grădinaru la Steaua - SCM Zalău 

(ambele la masculin), în timp ce 

observatorul Nicolae Marin va su-

perviza jocul Corona Brașov - CSM 

București (feminin).

FESTIVITATE. „Gala 

Voleiului Românesc 2023“, eve-

niment desfășurat în Capitală, a 

premiat performanţele anului în 

curs, iar clubul gălăţean, campion 

de cinci ani consecutiv, perioadă în 

care a mai cucerit Cupa și Super-

cupa României, s-a numărat printre 

protagoniști. De asemenea, com-

ponenţii CSM Arcada au fost re-

compensaţi de forul naţional: CSM 

Arcada Galaţi - cel mai bun club de 

seniori în anul 2023; Sergiu Stancu 

(tehnicianul echipei campioane și 

selecţionerul primei reprezentative 

a României) - antrenorul anului 

2023; Alexandru Raţă - jucătorul 

anului (în prezent, el evoluează în 

Belgia). .
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Guvernul a aprobat 
proiectul de lege privind 
bugetul de stat
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Guvernul a aprobat proiectele de 

lege privind bugetul de stat 2024 

şi bugetul asigurărilor sociale 

de stat pe anul 2024. Totodată, a 

fost adoptat un proiect de lege 

şi pentru aprobarea plafoanelor 

unor indicatori specifi caţi în 

cadrul fi scal bugetar pe anul 

2024.

Proiectele de lege au fost apro-
bate în cursul zilei de joi şi vor fi  
transmise Parlamentului cu soli-
citarea de a fi  dezbătute şi adop-
tate în procedură de urgenţă, se 
arată într-un comunicat de presă 
al Executivului. A fost aprobat şi 
proiectul de ordonanţă privind 
unele măsuri fi scal-bugetare în 
domeniul cheltuielilor publice, 
pentru consolidare fi scală, pentru 
modifi carea şi completarea unor 
acte normative, precum şi pentru 
prorogarea unor termene.

La începutul şedinţei de Exe-
cutiv, premierul Marcel Ciolacu 
a declarat că bugetul de stat pe 
2024 va fi  axat pe investiţii, valoa-
rea acestora ridicându-se la circa 
7 la sută din PIB. El a adăugat 
că, pentru anul viitor, Guvernul 
ţinteşte o creştere economică de 
3,4 la sută, „a doua cea mai mare 
din UE“, iar asta înseamnă 150 
miliarde de lei în plus la PIB-ul 
României faţă de acest an.

„Bugetul asigurărilor sociale 
pe care îl aprobăm tot astăzi pro-
bează că există bani atât pentru 
creşterea pensiilor de la 1 ianu-
arie cu rata infl aţiei, de 13,8 la 

sută, cât şi pentru recalcularea 
pensiilor de la 1 septembrie. 
Sunt prevăzute şi fonduri pentru 
a creşte alocaţiile şi ajutoarele 
sociale“, a afi rmat Ciolacu. Pre-
mierul a spus că se vor majora 
salariile profesorilor şi că există 
necesarul pentru o mărire de 5 la 
sută în sistemul bugetar, „nu şi la 
demnitari“.

„Investiţiile sunt de 120 mili-
arde de lei, un record absolut după 
anul 1989. Avem cel mai mare 
buget din istorie la Educaţie, cu 
peste 21 miliarde de lei mai mult 
faţă de 2023. La Transporturi, alo-

căm cu 27 la sută mai mulţi bani 
pentru a susţine investiţiile din 
infrastructură, asta înseamnă 
6,5 miliarde de lei în plus pentru 
alte loturi de autostradă fi nali-
zate, trenuri electrice, vagoane 
noi şi lucrări de modernizare a 
porturilor. Există, de asemenea, 
suplimentări majore între 30 şi 
50 la sută în plus pentru Sănătate, 
inclusiv Casa de Sănătate, Mediu 
şi Dezvoltare. Aici vorbim despre 
Programul „Anghel Saligny“, 
unde alocăm cu 3,7 miliarde de 
lei mai mult, dublu şi ceva faţă 
de 2023. (...)

Finanţăm masiv toate prio-
rităţile Guvernului, capitalul 
uman din Educaţie, noi unităţi 
moderne în Sănătate, dezvolta-
rea infrastructurii, protejarea 
mediului şi modernizarea con-
diţiilor de trai în comunităţile 
rurale. Toate sunt nevoi reale 
ale ţării şi răspund aşteptărilor 
românilor. Repet, nu vor exista 
creşteri de taxe în 2024, majo-
rarea de venituri fi ind exclusiv 
efectul multiplicării economice 
a investiţiilor şi, evident, a luptei 
contra evaziunii“, a mai afi rmat 
şeful Guvernului.   .

CADRUL FINANCIAR-FISCAL AL ANULUI 2024 . EXECUTIV

ÎNCEP LUCRĂRILE 

LA O MAGISTRALĂ 

DE METROU M6
TRANSPORT. Ministrul 

Transporturilor, Sorin Grindeanu, 

a declarat vineri, că săptămâna 

viitoare va fi  dat ordinul de începere 

a lucrărilor la magistrala de 

metrou M6, ce va face legătura cu 

aeroportul. „Să ştiţi că săptămâna 

viitoare se va da ordinul de 

începere la metrou, la M6, legătura 

cu aeroportul. N-avem cum să nu 

marcăm acest moment, mai ales că 

în 2021 au fost nişte momente nu 

simple pentru acest proiect, pentru 

că în acea perioadă s-a considerat 

necesar să se renunţe. Efectiv 

s-a abandonat acest proiect. (...) 

Am avut discuţii cu ambasadorul 

Japoniei, ştiţi că avem fi nanţare şi 

din partea japoneză, mi-am cerut 

scuze vizavi de trecut, de cei care 

au fost înainte şi care au considerat 

că nu e un proiect important pentru 

Bucureşti această legătură, şi au 

fost de acord să reia fi nanţarea. Am 

ajuns în situaţia în care săptămâna 

viitoare dăm ordinul de începere, 

ceea ce e un lucru foarte bun“, a 

declarat ministrul Transporturilor. 

. Ovidiu Amălinei 

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

România pledează ca, dincolo 
de aderarea la Schengen cu fron-
tierele aeriene, să existe un ter-
men clar, cât mai apropiat în anul 
2024, pentru accederea în spaţiul 
de liberă circulaţie cu frontierele 
terestre, au declarat, vineri, pen-
tru Agerpres, surse politice.

În cursul zilei de joi, preşedin-
tele Klaus Iohannis şi premierul 
Bulgariei, Nikolai Denkov, s-au 
întâlnit cu cancelarul Austriei, 
Karl Nehammer. Întrevederea a 

avut loc la invitaţia preşedintei 
Comisiei Europene, Ursula von 
der Leyen, în marja reuniunii 
Consiliului European, care are 
loc la Bruxelles. Până în prezent, 

arată sursele citate, Austria a 
avansat doar propuneri privind 
frontierele aeriene, ba chiar „a 
regresat“ în poziţia sa, nemaido-
rind să discute aderarea cu fron-
tierele terestre în cursul anului 
viitor şi nici conexiunea între 
intrarea cu frontierele aeriene şi 
cea cu frontierele terestre.

Gestul Austriei este considerat 
a fi  „insufi cient“, motivaţia aces-
tei ţări fi ind aceea de a scăpa de 
cât mai mulţi migranţi de pe teri-
toriul său, aceasta fi ind una din-
tre condiţiile puse pentru decizia 
de aderare cu spaţiul aerian.

Potrivit Comisiei Europene, 
nu poate fi  deschis spaţiul aerian 
pentru Schengen, iar intrarea cu 
spaţiul terestru să fi e lăsată incer-
tă. În acest context este „absolut 
necesară o secvenţialitate foarte 
bine stabilită“ şi defi nită în înţe-
legerea între părţile implicate.

Abordarea României este înte-
meiată pe convingerea că trebuie 
sprijiniţi mai ales românii care, 
în număr foarte mare, vin sau 
pleacă în străinătate cu maşina 
şi care petrec foarte mult timp 
în trafi c şi la graniţă, asemenea 
transportatorilor. .

negocieri 
România vrea un calendar clar al aderării la Spaţiul Schengen

Zeci de lebede 
găsite moarte 
pe un lac 
din Tulcea 

AVIARĂ. Un număr de 22 de lebede au fost 

găsite moarte pe lacul Obretinul Mic din Rezer-

vaţia Biosferei Delta Dunării (RBDD), iar probe 

prelevate de la acestea sunt analizate în momentul 

de faţă în laboratorul de specialitate al Direcţiei 

Sanitar-Veterinare pentru a stabili dacă aveau 

gripă aviară. Directorul DSVSA, Mitică Tuchilă, 

a declarat că, în contextul evoluţiei gripei aviare 

şi a pestei porcine africane, instituţia pe care 

o conduce a făcut informări permanente către 

primării, ferme comerciale şi gospodăriile private, 

astfel încât contactul dintre animalele domestice 

cu cele sălbatice să fi e evitat şi să nu apară focare 

în ferme private.  . O.A.C.
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Se deschid negocierile 
de aderare cu Ucraina 
şi Republica Moldova
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Liderii statelor Uniunii Europene, 

reuniţi la Bruxelles, au decis 

să deschidă negocierile de 

aderare cu Ucraina şi Republica 

Moldova, după ce în luna 

noiembrie Comisia Europeană 

făcuse o recomandare în acest 

sens, transmit AFP şi Reuters. 

Anunţul, așteptat cu multă în-
cordare, a fost făcut, joi, de pre-
şedintele Consiliului European, 
Charles Michel, care prezidează 
summitul UE de la Bruxelles. ‘’Un 
semnal clar de speranţă pentru 
cetăţenii acestor ţări şi pentru 
continentul nostru’’, a scris Char-
les Michel pe platforma X (fosta 
Twitter).

Într-o primă reacţie, preşe-
dintele ucrainean Volodimir Ze-
lenski a declarat că decizia UE de 
lansare a negocierilor de aderare 
cu ţara lui este o victorie pentru 
Ucraina şi pentru întreaga Euro-
pă. "O victorie care motivează, 
inspiră şi dă putere“, a mai scris 
el pe plaforma de socializare X, 
felicitând "fi ecare ucrainean“. 

La rândul său, preşedinta Re-
publicii Moldova, Maia Sandu, a 
afi rmat că ţara sa este pregătită 
să se ridice la nivelul provocări-
lor şi hotărâtă să lucreze asiduu 
dacă este necesar în această pri-
vinţă. "Moldova întoarce o nouă 
pagină astăzi odată cu acordul 
UE pentru declanşarea negocie-
rilor de aderare. Am simţit as-
tăzi îmbrăţişarea caldă a Euro-
pei. Mulţumim pentru sprijinul 

vostru şi încrederea în călătoria 
noastră“, a postat Sandu pe X. 

Cancelarul german Olaf 
Scholz a declarat, după anun-
ţarea deciziei, că cele două ţări 
aparţin familiei europene. De 
asemenea, liderii ţărilor UE au 
hotărât să deschidă negocierile 
de aderare cu Bosnia de îndată 
ce este atins ‘’gradul necesar de 
conformitate’’. 

Tot joi, liderii statelor mem-
bre au acordat Georgiei statutul 
de ţară-candidată la aderare. 

Viktor Orban, care a anunţat 
de câteva zile că Ungaria se opu-
ne deschiderii negocierilor de 
aderare cu Ucraina, a declarat, 
potrivit Reuters, că ţara sa nu 
a dorit să participe la o decizie 
proastă privind aderarea Ucrai-

nei. El a postat pe Facebook că s-a 
abţinut la votul privind Ucraina. 
Diplomaţi UE citaţi de agenţia de 
ştiri britanică afi rmă că Orban 
nu era în sală când s-a votat în 
privinţa începerii negocierilor 
de aderare cu Ucraina, dar a con-
venit ca alţi lideri să voteze în 
locul său pe această temă. 

Drept reacţie, Rusia a conside-
rat vineri că decizia Uniunii Eu-
ropene de a deschide discuţiile 
de aderare cu Ucraina şi Republi-
ca Moldova este una politizată, 
ce ar putea destabiliza blocul, 
în timp ce aceste două ţări "nu 
îndeplinesc criteriile“, infor-
mează Reuters şi France Presse. 
"Negocierile pentru a se alătura 
UE pot dura ani sau decenii. UE 
a avut întotdeauna criterii stric-

te de aderare şi este evident că 
în acest moment nici Ucraina 
şi nici (Republica - n.r.) Moldova 
nu îndeplinesc aceste criterii“, a 
declarat reporterilor purtătorul 
de cuvânt al Kremlinului, Dmi-
tri Peskov. "Este clar că aceasta 
este o decizie absolut politizată, 
dorinţa UE de a demonstra spriji-
nul pentru aceste ţări. Dar astfel 
de noi membri ar putea destabi-
liza UE şi, din moment ce trăim 
pe acelaşi continent, desigur că 
urmărim îndeaproape acest lu-
cru“, a adăugat el. 

În același timp, liderii UE nu 
au putut cădea de acord asupra 
unui pachet de ajutor fi nanciar 
de 50 miliarde de euro pentru 
Kiev, din cauza opoziţiei Unga-
riei. ,

UNIUNEA EUROPEANĂ, DECIZIE ISTORICĂ  .  SUMMIT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Uniunea Europeană (UE) va 
transfera Poloniei în acest an un 
prim ajutor fi nanciar de 5 miliar-
de de euro, care până acum a fost 
în mare parte îngheţat din cauza 
regresului democratic, au declarat 
vineri şefa executivului comuni-
tar, Ursula von der Leyen, şi noul 
prim-ministru al ţării, Donald 
Tusk, relatează Reuters.

Tusk a promis să restabilească 
statul de drept în cea mai mare 
ţară estică a UE, după ce a înlătu-
rat de la putere partidul naţiona-

list Lege şi Justiţie (PiS), care a fost 
în confl ict cu UE timp de aproape 
un deceniu, în privinţa drepturi-
lor democratice.

"Salut angajamentul de a pune 
statul de drept în fruntea agendei 
guvernului dumneavoastră“, a de-
clarat Von der Leyen, după o întâl-
nire cu Tusk, la Bruxelles. 

Anunţând primul transfer - 
care face parte dintr-un program 
al UE pentru a ajuta tranziţia ener-
getică de la combustibilii fosili şi 
nu are condiţiile obişnuite ale blo-
cului comunitar privind statul de 
drept -, şefa CE a spus că vor veni 
mai mulţi bani pe măsură ce Polo-

nia va restabili un sistem judiciar 
independent. "Va trebui să recupe-
răm timpul pierdut“, a declarat ea. 
Von der Leyen a salutat obiectivul 
Varşoviei de a se alătura Parchetu-
lui European (EPPO), ceea ce PiS a 
refuzat să facă. Salutând ceea ce a 
glumit ca fi ind un cadou de Cră-
ciun din partea Executivului UE, 
Tusk a declarat că Polonia va re-
construi instituţiile democratice 
şi va juca un rol mai activ în Eu-
ropa, o altă schimbare observată 
la Varşovia după ani de izolare tot 
mai profundă a PiS. "Va continua“, 
a scris el pe reţelele de socializa-
re. .

eurofonduri
Polonia, „cadou de Crăciun“ de 5 miliarde de euro

Membri Hamas, 
arestaţi pentru 
plănuirea                    
unor atentate 

GERMANIA. Procurorii au 

arestat joi patru presupuşi membri ai 

Hamas, trei la Berlin şi unul la Rotterdam, 

sub suspiciunea că ar fi  membri ai unei 

organizaţii teroriste străine, relatează dpa 

şi AFP. Dosarul se referă la arme care 

erau ascunse în pregătirea unor posibile 

atacuri asupra unor instituţii evreieşti în 

Europa, au precizat procurorii germani. 

Arestările au fost efectuate în coope-

rare cu autorităţile olandeze. Suspecţii 

ar avea „legături strânse cu liderii aripii 

militare a organizaţiei islamiste militante 

Hamas“. . Ovidiu Amălinei

 NOI ATACURI 

ASUPRA 

NAVELOR 

DIN MAREA 

ROŞIE

REBELI. Atacuri lansate 

din regiunea din Yemen controlată 

de rebelii houthi au lovit, vineri, 

două nave sub pavilion liberian, 

în strâmtoarea Bab el-Mandeb, a 

anunţat o ofi cialitate americană, 

care a avertizat cu privire la 

pericolul reprezentat de atacurile 

rebelilor houthi, care sunt susţinuţi 

de Iran, relatează Reuters.Un 

proiectil, despre care se crede că 

era o dronă, a lovit vasul Al Jasrah, 

cauzând un incendiu, dar fără a 

provoca victime. Două rachete 

au fost trase în al doilea atac, 

lovind încă o navă şi provocând 

un incendiu pe care echipajul 

încearcă să îl stingă. Un distrugător 

din Forţele navale americane se 

îndreaptă către al doilea vas, al 

cărui nume nu a fost dezvăluit. 

De la începerea confl ictului actual 

între Israel şi mişcarea teroristă 

palestiniană Hamas, rebelii houthi 

lansează rachete şi drone către 

Israel şi atacă vase care navighează 

în Marea Roşie, într-o campanie ce 

pare să îi susţină pe palestinieni.  

. Ovidiu Amălinei 
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139 DE CERERI 

ADMISE ÎN 

PROGRAMUL 

„RABLA LOCAL 

2023“
PROCEDURĂ. Potrivit 

Primăriei Galaţi, 139 de cereri depuse 

până la data de 30 noiembrie 2023 

au fost declarate admise ca urmare 

a îndeplinirii criteriilor de eligibilitate 

în cadrul Programului „Rabla Local 

2023“, fi nanţat din Fondul pentru 

Mediu și din bugetul local. Alte 31 

de cereri au fost declarate respinse, 

pentru neîndeplinirea criteriilor de 

eligibilitate. Lista cu situaţia dosarelor 

este publicată pe site-ul Primăriei, la 

secţiunea Servicii electronice/Rabla 

Local 2023. „Persoanele care se 

regăsesc pe listă cu status «dosar 

aprobat» au obligaţia ca în termen 

de 30 de zile să depună în vederea 

completării dosarului: certifi catul 

de distrugere care să menţioneze 

că autovehiculul uzat conţine 

componentele esenţiale, emis de un 

centru autorizat de casare/colectare 

autovehicule uzate, dovada radierii 

din evidenţele fi scale ale municipiului 

Galaţi, certifi catul de radiere din 

circulaţie, dar nu mai târziu de cinci 

zile de la data radierii“, transmite 

Primăria. Lista operatorilor economici 

autorizaţi să desfășoare activităţi 

de colectare și tratare a vehiculelor 

scoase din uz poate fi  consultată pe 

site-ul Primăriei, secţiunea Servicii 

Electronice/Rabla Local 2023. 

Persoanele care se regăsesc pe 

listă cu status „dosar respins“ pot 

depune contestaţie în termen de 

10 zile lucrătoare, la Registratura 

Primăriei municipiului Galaţi, din 

strada Domnească nr. 54. . Anca 

Melinte

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 768

din 15 decembrie 2023

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru vineri, 22 decembrie 2023, ora 12,30 la sediul 
Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modifi cările şi completările ulterioare;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

D I S P U N E

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară 

Consiliul Judeţean Galaţi pentru vineri, 22 

decembrie 2023, ora 12,30, la sediul Consili-

ului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, cu 

următorul proiect al ordinii de zi:

1. Modifi carea organigramei şi a statu-

lui de funcţii ale aparatului de specialitate al 

Consiliu lui Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

2. Modifi carea organigramei şi a statului 

de funcţii ale Serviciului Public Judeţean de 

Administrare a Domeniului Public şi Privat al 

Judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

3. Modifi carea organigramei şi a statului de 

funcţii ale Complexului Muzeal de Ştiinţele 

Naturii „Răsvan Angheluţă” Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

4. Modifi carea organigramei şi a statului de 

funcţii ale Muzeului de Istorie „Paul Păltănea” 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

5. Modifi carea organigramei şi a statului de 

funcţii ale Muzeului de Artă Vizuală Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

6. Modifi carea organigramei şi a statului de 

funcţii pentru Spitalul de Pneumoftiziologie 

Galaţi, spital din reţeaua Consiliului Judeţean 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

7. Modifi carea organigramei şi a statului de 

funcţii pentru Spitalul Clinic de Boli Infecţioase 

„Sf. Cuvioasa Parascheva” Galaţi, spital din 

reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

8. Modifi carea organigramei şi a statului de 

funcţii pentru Spitalul Orăşenesc Tg. Bujor, 

spital din reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

9. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 283 din 23 august 2023  privind con-

stituirea dreptului de administrare în favoarea 

Centrului Cultural „Dunărea de Jos” Galaţi asu-

pra unor imobile (terenuri și construcţii) afl ate 

în proprietatea publică a judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

10. Constituirea dreptului de adminis-

trare în favoarea Muzeului de Istorie „Paul 

Păltănea” Galaţi asupra unor imobile (terenuri 

și construcţii) afl ate în proprietatea publică a 

judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

11. Trecerea unui imobil din domeniul public 

al Judeţului Galaţi în domeniul public al Statu-

lui Român.

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Aprobarea plăţii, din bugetul local al 

judeţului Galaţi, a contribuţiei de membru al 

Fundaţiei Medicale Universitare „Dunărea de 

Jos” Galaţi, pentru anul 2023.

Iniţiator: Costel Fotea 

13. Aprobarea de acte adiţionale la Con-

tractele de Delegare a gestiunii serviciului 

public de transport judeţean de persoane prin 

curse regulate în aria teritorială de competenţă 

a Unităţii Administrativ-Teritoriale Judeţul 

Galaţi, încheiate la data de 30.06.2023.

Iniţiator: Costel Fotea 

14. Aprobarea indicatorilor tehnico-eco-

nomici rezultaţi din documentaţia Studiu de 

Feza bilitate pentru proiectul “ZONĂ DE AGRE-

MENT CU INSTALAŢII DE TIP SANIE, PISTE 

BICICLETE TIP MONTAN, LOC DE JOACĂ 

ŞI RELAXARE ÎN PĂDUREA GÂRBOAVELE, 

JUDEŢUL GALAŢI”.

Iniţiator: Costel Fotea 

15. Aprobarea acordului de parteneriat în-

tre Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean 

Galaţi şi Compania Naţională de Administrare 

a Infrastructurii Rutiere S.A., încheiat pentru 

proiectul „Elaborarea Studiului de Fezabili-

tate, realizarea documentaţiei tehnice pentru 

Autorizaţia de Construire (P.A.C.) și obţinerea 

Autorizaţiei de Construire (A.C.) pentru obiec-

tivul de investiţii «Drum  de legătură între DN 

25 și DX Brăila – Focșani, sector UAT judeţul 

Galaţi»”.

Iniţiator: Costel Fotea 

16. Aprobarea proiectului „Elaborarea Stu-

diului de Fezabilitate, realizarea documentaţiei 

tehnice pentru Autorizaţia de Construire 

(P.A.C.) și obţinerea Autorizaţiei de Construire 

(A.C.) pentru obiectivul de investiţii «Drum  de 

legătură între DN 25 și DX Brăila – Focșani, 

sector UAT judeţul Galaţi»” și a cheltuielilor 

legate de proiect.

Iniţiator: Costel Fotea 

17. Aprobarea indicatorilor tehnico-econo-

mici fi nali prevăzuţi în Proiectul Tehnic și în De-

taliile de execuţie privind realizarea obiectivu-

lui de investiţie: „Reabilitarea și modernizarea 

infrastructurii de transport regional pe drumul 

judeţean DJ 242 A”. 

Iniţiator: Costel Fotea 

18. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 23/31.01.2022 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico economici și 

Proiectul Tehnic privind realizarea obiectivu-

lui de investiţie „Amenajare Spaţii de Creaţie 

Plastică și Expoziţională în Aer Liber”.

Iniţiator: Costel Fotea 

19. Aprobarea indicatorilor tehnico econo-

mici rezultaţi din Documentaţia de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenţie (DALI) privind realiza-

rea obiectivului de investiţie: “Restaurare și 

punere în valoare a sitului arheologic Piro-

boridava. Etapa I – Conservare-consolidare 

taluzuri sit arheologic și Etapa II – Conservare-

restaurare vestigii arheologice, muzeu de sit, 

parc cu tematică arheologică”.

Iniţiator: Costel Fotea 

20. Aprobarea indicatorilor tehnico econo-

mici rezultaţi din Documentaţia de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenţie (DALI) și Proiectul 

Tehnic (PT) privind realizarea obiectivului 

de investiţie: “Reabilitarea, modernizarea 

și dotarea Centrului de Zi pentru Integrarea 

Socio-Profesională a Persoanelor Adulte cu 

Dizabilităţi”din Galaţi, str.Brăilei nr.138B.

Iniţiator: Costel Fotea 

21. Aprobarea indicatorilor tehnico econo-

mici rezultaţi din Documentaţia de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenţie (DALI) și Proiectul 

Tehnic (PT) privind realizarea obiectivului de 

investiţie: “Reabilitarea, modernizarea și dota-

rea Centrului de Zi pentru Persoane Adulte 

cu Dizabilităţi Pentru Voi”din Galaţi, str.Brăilei 

nr.138B.

Iniţiator: Costel Fotea 

22. Aprobarea proiectului și a cheltuielilor 

legate de proiect pentru realizarea obiectivului 

„Reabilitare termică și modernizare energetică 

a instalaţiilor aferente Spitalului Clinic Judeţean 

de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

23. Continuarea, în anul 2024, a prestării 

serviciilor de asistenţă, consultanţă şi  repre-

zentare juridică, necesare pentru fi naliza-

rea dosarelor afl ate în curs de soluţionare, 

potrivit  contractului în derulare, şi aprobarea 

achiziţionării de servicii juridice de consultanţă, 

asistenţă şi reprezentare pentru Judeţul Galaţi, 

în anul 2024.

Iniţiator: Costel Fotea 

24. Aprobarea taxelor şi tarifelor la nivelul 

Consiliului Judeţean Galaţi pentru anul fi scal 

2024.

Iniţiator: Costel Fotea 

25. Aprobarea preţurilor medii ale produse-

lor agricole în vederea calculului venitului brut 

din arendă pentru anul fi scal 2024, în judeţul 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

26. Stabilirea preţului mediu/tonă de masă 

verde obţinută de pe pajişti, pentru anul fi scal 

2024, în judeţul Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

27. Aprobarea contului de execuţie al 

Judeţului Galaţi şi al instituţiilor publice şi 

activităţilor fi nanţate integral sau parţial din 

venituri proprii la data de 30.11.2023.

Iniţiator: Costel Fotea 

28. Aprobarea Studiului de fundamentare, 

Documentului de poziţie, delegarea servi-

ciilor de operare, documentaţiei de atribuire 

precum și acordarea unui mandat special 

pentru reprezentantul UAT Judeţul Galaţi în 

Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară ECOSERV Galaţi.

29. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 

diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de 

materialele de fundamentare, rapoartele şi 

informările vor fi  comunicate în format elec-

tronic consilierilor judeţeni cel târziu până la 

data comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt 

abilitate să avizeze proiectele de hotărâre su-

puse dezbaterii sunt indicate în fi ecare pro-

iect de hotărâre în parte, în funcţie de aria de 

competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amen-

damente asupra proiectelor de hotărâri su-

puse dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 

alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a Guver-

nului nr. 57/2019, privind Codul administra-

tiv, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

cu respectarea procedurii prevăzute de art. 

67 alin. (12) din Regulamentul de Organizare 

şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 173/30 iulie 2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează să 

participe la şedinţă utilizând mijloace elec-

tronice de comunicare simultană la distanţă, 

vor informa Secretarul General al Judeţului 

despre această intenţie până cel târziu în data 

de 21.12.2023.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 

cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  

afi şată la sediul şi pe pagina de internet a 

Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

publicitatePRF MP 003626
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ADUNĂRI   

GENERALE 

 • OUAI Foltești Prut 2 anunţă 

membrii de convocarea ședinţei 

adunării generale a organiza-

ţiei, care va avea loc în data de 

28.12.2023 la Ferma 2, în locali-

tatea Foltești, Galaţi, ora 14:30. 

Ordinea de zi este următoarea: 

1.Aprobarea BVC, a cotizaţiei și 

tarifelor de prestări servicii pentru 

anul 2023. 2. Diverse Președinte 

C.A., Druică Ştefan. (282780) 

 LICITAŢII  

 • Executor judecătoresc Florin 

BADIU aduce la cunoştinţă gene-

rală că în data de 22.12.2023, ora 

11:00, la sala de licitaţii din Galaţi, 

Bld. George Coşbuc nr. 3A, cam. 

3, Clădirea CLC, Judeţul Galaţi, va 

avea loc vânzarea la licitaţie publi-

că a bunului mobil reprezentat de 

un autoturism marca BMW, model 

320D, nr. de înmatriculare GL-08-

GMI, culoare GRI, an fabricaţie 

2005, diesel, berlină, automată, 

tracţiune spate, capacitate cilin-

drică 1995 cm3, putere 120 KW, 

prima înmatriculare 02.03.2005, 

347.493 Km în bord, norma de po-

luare – Euro 4, proprietatea debito-

rului MUŞAT Mirel. Preţul de por-

nire al licitaţiei este de 18.650,00 

lei. Toţi cei interesaţi se vor pre-

zenta la data, locul şi ora stabilite, 

având asupra lor cartea de iden-

titate, oferta de cumparare scrisă 

şi dovada consemnării garanţiei 

de participare reprezentând 10% 

din preţul de pornire al licitaţiei, în 

contul de consemnare nr. RO77.

BREL.0002.0020.4831.0102 - LEI, 

cont deschis la LIBRA INTERNET 

BANK S.A., iar dovada plăţii îm-

preună cu oferta de cumpărare vor 

fi  trimise fax la nr. 0336.802.421 

sau prin email la adresa birou@

executorgalati.ro, pâna la data de 

21.12.2023. (282777) 

 DIVERSE  

 • COMUNA SMULŢI anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul de 

plan “Proiect de Amenajament 

Pastoral al Pajiștilor din Comuna 

Smulţi, judeţul Galaţi ”- prima 

versiune, cu amplasamentul în 

comuna Smulţi, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu 

–Documentaţii procedura EIA și 

EA –Memorii de prezentare 2023 

și la sediul titularului Comuna 

Smulţi,sat Smulţi, str.Primăverii, 

nr. 37, comuna Smulţi, judetul 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (282775) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez apartamente 1,2 ca-

mere decomandate. 0747770228. 

(282756) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, ingi-

ner mecanic, mecanic și operator 

mașini ambalare serveţele ume-

de. Tel: 0742156909. (282551) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi cati. Tel: 

0742156909. (282552) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori electric+ autogen, lăcă-

tuşi, operator PC. 0744569046. 

(282672) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat 

în incinta Port Docuri Galaţi, in-

giner mecanic, operator siloz, 

electrician întreţinere și reparaţii, 

lăcătuș mecanic. Detalii la tele-

fon 0740118377 / 0790674838. 

(282683) 

 • Angajez lacătuși și sudori 

pt fi xat paturi cablu nave la 

Șantierul Naval Vard Brăila 

si Tulcea cu începere ime-

diată. Telefon: 0748878184, 

0722726462 (282692) 

 • Angajăm: electricieni, sudori, 

lăcătuș mecanic și strungar. Relaţii 

la tel: 0746045589 (282703) 

 • Angajez vânzătoare pescărie, 

M.17. 0751650513. (282708) 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și mon-

tatori cu detașare în Italia. Tel. 

0748918883 (282741) 

 • Caut şofer. Tel. 0747569191. 

(282742) 

 • RESTAURANT angajează 

ajutor de bucătar. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(282761) 

• SC LOLITA COMPANY SRL 

angajează muncitor necali-

fi cat în agricultură. Relaţii la 

pascalexrecrutare@gmail.com. 

(782)

  • SC Mariano SRL 

angajează asistent 

manager şi muncitor 

necalifi cat în agricultură. 

Tel.: 0725348672. 

(PRF PVL 000133) 

• Angajez urgent stivuitorişti pen-

tru activitate în Combinatul Liberty 

Galaţi. Se oferă salariu, bonuri 

de masă şi transport. Telefon 

0723317930. (282765) 

• SC TMAG INVEST GROUP 

SRL angajează portar. Relaţii la 

pascalexrecrutare@gmail.com. 

(784)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând porc în Galaţi. Telf: 

0772064083 (282744) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan 415m² în 

Movileni, Galaţi cu deschidere 

la şoseaua principală de 23m. 

Dotat cu apă şi curent la stra-

dă. Preţ 21500 uşor negociabil. 

Pentru mai multe detalii sunaţi la 

0787350794 .(772)

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr monede, magne-

tofon, pick-up, viniluri, vechi. 

0722133977. (282745) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugrăveli, 

rigips, instalaţii electrice şi sanita-

re. Tel. 0742338124. (282702) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregistrare, 

rezoluţia și certifi catul constatator 

al societăţii TIGHECIU MARIUS 

DANIEL- PFA. Se declară nule. 

(282776) 

 COMEMORĂRI  

 • Azi se împlinesc 34 ani 

de când scumpa mea soţie 

şi mamă, 

CHIRĂNUŞ VICTORIEA 

DUŢICA, 

a plecat de lângă cei dragi. 

Lacrimi şi fl ori pe tristul 

mormânt. Gheorghiţă soţ, 

Gabriela fi ică, Andreea 

nepoată. (282743) 

 • În amintirea soţului meu, 

MATEI GRIGORE. 

Te port în inimă şi sufl et/ 

Căci ai plecat departe./ 

Te-ai dus şi m-ai lăsat plângând,/ 

Dar tot te simt aproape. 

Soţia, fam. Vancea 

şi fam. Miller. (282750) 

 • Astăzi se împlineşte un an 

de la trecerea în nefi inţă 

a unchiului nostru, 

GÂRLEANU COSTICĂ - 

71 ani. 

La umbra rece a crucii tale, noi 

cu tristeţe am tot venit, cu ochii 

plini de lacrimi şi regrete, căci 

prea curând ne-ai părăsit. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Alex, Fănel şi Daniela. 

(282757) 

• Astăzi, cu inimile pline 

de dor și amintiri, ne adunăm 

pentru a sărbători virtual pe 

SÂRZEA IULIAN. 

Chiar dacă ingerii te-au luat 

prea devreme, vei rămâne 

mereu în inimile noastre. Îţi 

ducem dorul și ne amintim cu 

drag de momentele frumoase 

petrecute împreună. 

Familia. (282781)

 • Duminică, 17 decembrie 2023, 

se împlinesc 3 ani de când 

scumpa mea soţie şi iubita 

noastră mătuşă, 

LAZĂR AURICA, 

s-a dus la cele veşnice. 

Dumnezeu să-ţi dea odihna bine 

meritată, stea printre stele! 

Nu te vom uita niciodată! 

Lazăr Petre- soţ, Daniela şi Ligia 

- nepoate. (282762) 

 • Astăzi se împlineşte un an 

de când bunul nostru cumnat, 

POPOIU TOADER, 

a plecat dintre noi, lăsând un 

gol în inimile noastre. Toată 

familia îi vom păstra o veşnică 

amintire. Dumnezeu să-l ierte 

şi fi e-i ţărâna uşoară! 

(282763) 

 • Un an de durere în sufl et. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace, dragul nostru soţ 

şi tată, 

POPOIU TOADER! 

Soţia şi copiii. 

(282771) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000021
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1770  u Se naşte LUDWIG 
van BEETHOVEN (m. 1827), 
compozitor german.
1775  u Se naşte JANE AUSTEN 
(m. 1817), scriitoare britanică.
1859  u Încetează din viaţă 
WILHELM GRIMM (n. 1786), 
scriitor, filolog german.
1891  u Încetează din viaţă ION 
IONESCU de la BRAD (n. 1818), 
revoluţionar paşoptist, întemeietorul 
ştiinţei agricole româneşti.
1897  u Încetează din viaţă 
ALPHONSE DAUDET (n. 1840), 
scriitor francez.
1898  u Încetează din viaţă PAVEL 
MIHAILOVICI TRETIAKOV 
(n. 1832), critic şi umanist rus, 
fondatorul galeriei de artă plastică 
care îi poartă numele.
1910  u Are loc la Issy-les-Moulineaux, 
lângă Paris, primul zbor din lume 
al unui avion cu reacţie, inventat şi 
pilotat de românul Henri Coandă.
1921  u Încetează din viaţă CAMILLE 
SAINT-SAENS (n. 1835), compozitor, 
pianist, organist şi critic muzical 
francez.
1945  u Încetează din viaţă 
GIOVANNI AGNELLI (n. 1866), om 
de afaceri italian, fondatorul firmei 
Fiat.
1948  u Încetează din viaţă COZMA 
PETROVICI (n. 1873), episcop al 
Dunării de Jos (1924-1947).
1965  u Încetează din viaţă 
WILLIAM SOMERSET MAUGHAM 
(n. 1874), scriitor britanic.
1975  u Încetează din viaţă EUGEN 
ABUREL (n. 1899, la Galaţi), medic, 
renumit obstetrician şi chirurg.
1979  u Se naşte MIHAI 
TRĂISTARIU, cântăreţ de muzică 
pop-dance.
1989  u * Declanşarea Revoluţiei 
Române, în oraşul Timişoara.
* Încetează din viaţă SILVANA 
MANGANO (n. 1930), actriţă 
italiană.
2016 u  Încetează din viaţă ION 
TOBOŞARU (n. 1930), teatrolog, 
estetician, laureat cu Premiul 
Academiei Române. 

program TV sâmbătă 16 decembrie
07:00 Eu pot!

08:00 Weekend matinal

10:00 În căutarea stării de bine

10:30 Vreau să fi u sănătos

11:30 Istorii ascunse

12:00 Vis sau realitate? (R)

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Piedone comisarul 

fără armă

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

23:10 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:15 Dincolo de alb şi negru (R)

01:15  Ţară, ţară, cine eşti? (R)

02:10 Vreau să fi u sănătos (R)

03:00 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Ron o ia razna

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

13:15 Unchiul Buck

SUA, Comedie, Dramă
15:15 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Singur acasă

SUA, Comedie, Crimă, 
Familie

22:00 Alpha

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:00 Elysium

SUA, Acţiune, Dramă, SF
02:15 Legea străzii (R)

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Dramă

04:00 Ron o ia razna (R)

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

11:50 Medicool

12:50 Ajut eu

13:00 Observator

14:00 Hello Chef 

cu Roxana Blenche
15:00 America Express - 

Drumul soarelui (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:30 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:30 America Express - 

Drumul soarelui (R)

04:00 Liber ca pasărea cerului

Romania, Comedie
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Tu urmezi! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Secrete de familie

Turcia, Crimă, Dramă
23:00 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa (R)

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic, 
Thriller

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 ROventura (R)

07:30 Nota perfectă

Dramă, Muzical, Romantic
09:25 Madeleine Collins

Dramă, Thriller
11:15  Dulce răzbunare

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

13:10 Trolii descoperă lumea

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

14:40 65

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF, Thriller

16:10 Shazam! Furia zeilor

Acţiune, Aventuri, Comedie, 
Crimă, Fantastic, Thriller

18:20 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în vacanţă

Animaţie, Comedie, Familie
20:00 Ţinutul sălbatic

SUA, Dramă
21:30 Dulce răzbunare

Crimă, Dramă, Thriller
23:25 Insidious: Ultima cheie

Horror, Mister, Thriller
01:10  Amuţire

Acţiune, Crimă, Mister

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
20:00 Cele zece porunci

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Biografic, Dramă, Istoric,

22:00 Secretul unei crime

Australia, SUA, Thriller
00:00 Drag de România mea! (R)

01:50 Ora de ştiri (R)

02:45 Cele zece porunci (R)

Biografic, Dramă, Istoric

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

ÎNNORAT. În acest weekend, cerul 

va fi  înnorat. Temperaturile maxime vor 

ajunge la 2°C sâmbătă și la 5°C duminică, 

iar minimele nocturne se vor situa între  

-1°C și 0°C în ambele nopţi. Sunt între 

3 și 6 la sută șanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de până la 12 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 775 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea relativă nu va depăși 71 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:41 am

apune

54:25 pm

meteo 16 - 17 decembrie România & Europa 

Timişoara

 7  -2-2

Cluj

 5  -1-1

Bucureşti

 5  -2-2

Galaţi

 2  -1-1
Constanţa

 6   00

Braşov

 4  -3-3

Londra

13  77

Paris

11  33
Madrid

14  22
Roma

17  22

Chişinău

 4  00

u V.L.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia personală 
„Câmp deschis“, de Mihaela Brumar.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură şi desen „Secvenţe“, sem-
nată de Lavinia Antonia Coşovliu.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru suf let“, 
a sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria 
Tănase - 110 ani de la naştere“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumă-
tate a sec. al XIX-lea - începutul sec.
al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 

(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. 
Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 
- 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural



14 16 - 17 DEC 2023A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI:  Gheorghe 

ARSENIE, Florin RADU, Iulian VOICU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, A.G. SECARĂ, 

David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Gina SIMIONESCU

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, Veronica 

POPA, Mihai Jean BURLACU.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

361 CM

416 CM

416 CM

- 1 cm

- 1 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

406 CM

318 CM

259 CM

- 4 cm

- 4 cm

- 3 cm

497 î.Hr.  u Primul festival Saturnalia 
sărbătorit în Roma antică.
1749  u Se naşte DOMENICO 
CIMAROSA (m. 1801), compozitor 
italian, unul dintre marii maeştri 
ai şcolii napoletane şi reformator 
al operei bufe.
1830  u Încetează din viaţă SIMON 
BOLIVAR (n. 1783), conducător al 
luptei de eliberare a popoarelor 
din America Latină de sub 
dominaţia spaniolă.

1851  u Din iniţiativa lui 
Ion Andrei Wachmann şi a 
lui Ludovic Wiest, ia fiinţă 
Conservatorul de Muzică din 
Bucureşti.
1863  u Al. I. Cuza promulgă 
Legea secularizării averilor 
mănăstireşti.
1890  u S-a înfiinţat, la Bucureşti, 
Liga pentru Unitatea Culturală a 
Tuturor Românilor.
1907  u Încetează din viaţă 
WILLIAM THOMSON, lord Kelvin 
(n. 1824), inventator irlandez. 
A inventat scala Kelvin.
1912  u Încetează din viaţă 
SPIRU C. HARET (n. 1851), 
matematician, astronom, 
pedagog, om politic liberal, 
vicepreşedinte (1905-1907) al 
Academiei Române.

1936  u Se naşte PAPA FRANCISC 
(n. Jorge Mario Bergoglio), al 266-
lea episcop al Romei şi papă al 
Bisericii Catolice.
1957  u Statele Unite ale Americii 
au testat [la Cape Canaveral] 
prima rachetă balistică 
intercontinentală.
1987  u Încetează din viaţă 
MARGUERITE YOURCENAR 
(n. 1903), scriitoare franceză, 
prima femeie membră a 
Academiei Franceze.
1999  u Se dezveleşte, la Timişoara, 
monumentul „Pieta“, în memoria 
eroilor Revoluţiei din decembrie 
1989.
2011  u Încetează din viaţă 
CESARIA EVORA (n. 1941), 
cântăreaţă din Republica Capului 
Verde. 

cronologieonoollllllooogggie

decembrie

17

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este foarte probabil ca cineva 

să vă trădeze sau să deveniţi 

victime ale fraudelor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să simţiţi nevoia să 

vă faceţi înţeleși sau să lămuriţi o 

neînţelegere.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Preocupările familiale pot crește 

în importanţă, dacă problemele 

rămân nerezolvate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ipohondria este o problemă cu 

care s-ar putea să aveţi de-a 

face astăzi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Deoarece știţi exact ce vă doriţi, 

reacţiile la impuls aduc un 

rezultat favorabil.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu ar trebui să  luaţi decizii 

importante, ci este de preferat 

să le lăsaţi pe altă zi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nevoile emoţionale sunt 

îndreptate spre expansiune și 

creștere. Nu acceptaţi să fi ţi 

limitaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi dorinţa de a renova 

locuinţa sau de a rezolva o 

problemă cu un membru al 

familiei.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Feriţi-vă de situaţiile jenante și 

evadarea mentală realizată prin 

metode îndoielnice.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă doriţi să faceţi modifi cări 

importante în obiceiurile dvs. de 

sănătate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Trebuie să fi ţi foarte atenţi atunci 

când aveţi de-a face cu sexul 

opus.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să aveţi certuri cu 

privire la problemele legate de 

casă și familie.

horoscop
16-17 decembrie 

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 16 DECEMBRIE 

TÂRGUL DE CRĂCIUN 
DIVA. ora 18,00, dragoste, romantic, 2021, Canada

  Cu: Brooke Nevin, Corey Sevier, Alli Chung u

Titlu original: It Takes a Christmas Village  u

Când lucrările de construcţie a drumurilor ameninţă să închidă afacerile locale, 
primarul decide să organizeze un târg de Crăciun pentru a susţine vânzările. 
Singurul loc potrivit pentru acest eveniment este moara cea veche aparţinând familiei 
lui Darcy, care s-a retras de mult timp din viaţa socială.  

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Festivalul Naţional de 

tarafuri Ion Albeşteanu

23:00 Garantat 100%

23:45 Teleenciclopedia (R)

00:45 Piedone comisarul 

fără armă (R)

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

02:40 În căutarea stării de bine

03:05 Care pe care (R)

04:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Yeti - Omul Zăpezilor

SUA, China, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

13:00 Apropo Tv

14:00 Omu’ de la Zoo

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Singur acasă

SUA, Comedie, Crimă, 
Familie

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:15 Al şaptelea fi u

Marea Britanie, Canada, 
SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

00:15 Apropo Tv (R)

01:15  21 de poduri (R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

03:15 Omu’ de la Zoo (R)

SUA, Comedie, Romantic

09:00 Neatza de weekend

12:50 Ajut eu

13:00 Observator

14:15 România are Roast

18:00 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
19:00 Observator

20:00 Bravo, tată!

Romania, Comedie
21:00 America Express - 

Drumul soarelui

00:30 iUmor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Liber ca pasărea cerului

Romania, Comedie
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Jandarmul şi 

jandarmeriţele

Franta, Comedie, Crimă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa (R)

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Asta-i România! (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

08:15 Arhiva

Marea Britanie, Ungaria, 
SUA, Dramă, SF, Thriller

10:05 Barbie în aventura 

spaţială

SUA, Animaţie
11:30 Te mai măriţi cu mine?

SUA, Comedie, Romantic
13:35 Hai, hai!

SUA, Dramă
15:25 Acolo unde cântă racii

SUA, Dramă, Mister
17:30 Triunghiul tristeţii

Suedia, Marea Britanie, 
SUA, Franta, Grecia, 
Dramă

20:00 Barbie

Emiratele Arabe, SUA, 
Aventuri, Comedie, 
Fantastic, Romantic

21:55 Femeia rege

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, Istoric

00:10 Orfana: Îngerul morţii

SUA, Crimă, Dramă, 
Horror, Mister, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Universitaria

13:00 Comoara

Romania, Dramă
14:40 Iarna amintirilor

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
20:00 Osânda

Romania, Dramă
22:20 Stare de fapt

SUA, Dramă
00:05 Rivalii (R)

01:55 Comoara (R)

Romania, Dramă
03:15 Ora de ştiri (R)

04:05 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 17 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 decembrie

 V.L.u
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Curmale 
umplute trase 
în ciocolată

INGREDIENTE. 20 curmale uscate (fără 

sâmburi), unt de arahide neîndulcit, 50 g ciocolată 

neagră (60-80%), 1/2 lingură ulei, sare.

PREPARARE. Umpleţi curmalele cu 

unt de arahide. Într-un vas mic topiţi pe abur 35 

g de ciocolată. Luaţi vasul de pe abur. Adăugaţi 

restul de ciocolată și amestecaţi până se topește 

complet. Adăugaţi uleiul și omogenizaţi. Înmuiaţi 

curmalele în ciocolata topită. Eliminaţi excesul 

de ciocolată și așezaţi-le pe un platou tapetat cu 

hârtie de copt. Daţi platoul la frigider 10-15 minute, 

apoi presăraţi puţină sare pe fi ecare. Lăsaţi să se 

întărească complet. . R.C.

> TVR 1. Ştiu ce-o să spuneţi: 
„Mă recomandă vârsta!”. Nu 
contest! Dar recunosc cinstit, 
folosesc de ani buni o cremă de 
faţă Gerovital. Şi-mi saltă inima 
când aud de păpuşile Arădeanca, 
în vreme ce numele Barbie mă 
lasă nepăsătoare. Mai poftesc 
din când în când la o Eugenia - 
deşi nu mai are gustul copilăriei 
mele. Cât despre Polidin, chit că 
mi-a chinuit copilăria, n-aş putea 
să nu-i recunosc efi cienţa. Despre 
brandurile românești Gerovital, 
Polidin, Arădeanca, Eugenia se 
va discuta într-un nou episod 
din „Miturile comunismului”, pe 
TVR 1, duminică, 18 decembrie 
de la ora 18,00. „Trecem în 
revistă cele mai apreciate 
produse realizate în epoca 
socialistă. De la Gerovital și 
Polidin, la bicicleta Pegas și 
biscuiţii Eugenia, de la perdelele 
de Pașcani la îngheţata Polar și 
vinul Murfatlar. Nu omitem nici 
păpușile Arădeanca, pantofi i 
Guban și Clujana, covoarele de 
Cisnădie sau automobilul Dacia. 
Vă invităm într-o călătorie în 
trecut, să cunoaștem cele mai 
apreciate mărci ale vremii“, 
spune Raluca Rogojină, unul 
dintre cei doi producători ai 
emisiunii, promiţând un episod 
ce ne va trezi multe amintiri. Eu 
aş mai adăuga pe listă dresurile 
şi salamul de Sibiu, parfumurile 
Farmec, ciocolata Kandia, sucul 
Brifcor… Dar mă întorc la 
emisiunea care va încerca să afl e: 
Ce a mai rămas din brandurile 
de odinioară? Ce branduri 
românești avem în momentul de 
faţă? Au ele forţa de a rezista şi 
peste câteva zeci de ani? Sincer? 
Mira-m-aş! .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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VERIDICE: u  FLORI, OLAC, 
REPARATORI, IC, RISIPIT, ZID, 
SATANA, ETAJ, SAT, T, RITORI, 
ASI, NOIANE, IE, VAR, NISIP, I, 
ITA, EROU, DRES, ACATA.
ARITMOGRIF: u

RECONSTITUIRE.
FUGA VOCALELOR: u C, N, P, 
S,  PACAT, MATUSALEMICA, 
UP, TOCATURA, TRASA, 
CAPACITATE, ASIN, RI, ATI, 
OPERA, U, MATOL, EOL, 
MILOS, TOR, ARS, DI, TRA, 
MORARI, ORORI, AR, RILA, 
USOR, RACI.

ÎNCRUCIŞARE: u  LATINITATE, 
ACUMULATOR, TARATOR, PO, 
EP, SET, SOT, RAM, LIBERI, 
ARAMA, AV, C, LANA, OTELI, 
ETATIZARE, OTONEL, NO, 
ORALA, INEL.
SIMETRIE: u MIRACULOSI, 
ALAI, R, TON, SAC, DAR, LI, 
UR, RATAN, M, R, DO, INIMI, 
AMICI, ACAT, TA, ACT, ITA, 
OCA, SES, UB, RACA, STARI, 
IREFUTABIL.
RECONSTITUIRE: u MAI MULT 
VALOREAZĂ ACEL CARE VREA 
DECÂT ACEL CARE NU POATE.

EXERCIŢII DE u

ÎNCRUCIŞARE:  PLASATORI, 
RELATARE, A, EGALA, ASIN, GAT, 
CASAPI, ATUN, CEPE, TURNIR, 
ARC, IRITA, GRIL, TI, ARA, ITA, 
OCARATA, AR, RANI, ASA, I.

 POET NAŢIONAL: u U, I, A, CAT, 
P, S, EMINESCU, UTERIN, ALES, 
EMIRI, ERA, ANULARI, NUNTA, 
S, IM, RA, ACIDA, PI, STIL, 
RATA, ARCA, ANIN, NULA, AE, 
S, FRANARI, TRANTIT, ETATE, 
RACHIERI.

remember
Ion Toboșaru (1930-2016)

Ion Toboșaru, teatrolog și 
estetician de marcă în cultura 
română, s-a născut pe 1 noiem-
brie 1930, la Constanța. A ab-
solvit, în 1954, Facultatea de 
Filologie, secția Limba și Lite-
ratura Română, a Universității 
din București. În 1963 și-a luat 
doctoratul în filosofie, speciali-
tatea estetică.

În perioada 1968-2000, a fost 
șef de catedră de Estetică și Tea-
trologie, decan, apoi prorector al 

Universității Naționale de Artă 
Teatrală și Cinematografică 
„I.L. Caragiale” din București. 
Din 1990 conduce doctorate de 
Estetică și Teorie a teatrului în 
cadrul acestei universități.

În domeniul esteticii a scris 
lucrările ”Principii generale de 
estetică”, ”Introducere în este-
tica teatrului contemporan”, 
”Consemnări: arta teatrului 
contemporan”. Este și autorul a 
numeroase plachete de versuri: 

”Eşti tu, azurul învierii”, ”Duca-
tul Cedrilor de seară”, ”Crugul 
venerelor nopţi”, “Autumnale”, 
“Ostrovul iubirii”, ”Lebedele as-
finţirii” ș.a.

A fost membru al Uniunii 
Scriitorilor.  În 1993 a fost dis-
tins cu Ordinul Național Ser-
viciul Credincios în grad de 
Ofițer.

S-a stins din viață pe 16 de-
cembrie 2016, la București. 
. R.C. (diferite surse)

Ludwig van 
Beethoven, geniul 
care a revoluţionat 
muzica

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Compozitorul german Ludwig van 
Beethoven s-a născut pe 16 decembrie 
1770, la Bonn. La 8 ani, a susținut prima 
reprezentație, în public, ca pianist. La 12 
ani, a compus prima sa lucrare muzicală. 
În 1787, a plecat la Viena, unde a luat lecții 
cu Mozart, revenind în capitala Austriei în 
1792 pentru a studia cu Joseph Haydn și 
Antonio Salieri.

În 1795, a apărut pentru prima dată 
în fața publicului vienez, interpretând 
primul său concert pentru pian și orches-
tră. Au urmat concerte susţinute la Praga, 
Dresda, Berlin și Bratislava. După primele 
sonate pentru pian - printre care sonata 
op. 13 „Patetica“ -, a început, din 1798, seria 
cvartetelor de coarde şi a compus prima 
lui simfonie. În același timp, i-au apărut 
primele semne ale scăderii auzului.

În 1802, a compus cele trei sonate pen-
tru pian op. 31, Simfonia III-a „Eroica“, 
apoi Sonata pentru pian op. 57 „Appassi-
onata“, concertul pentru vioară și orches-
tră, simfoniile a V-a („a Destinului“) și a 
VI-a („Pastorala“).

În anul 1818, a devenit complet surd, 
dar nu și-a întrerupt creația artistică. În 

1819, a compus „Variațiile-Diabelli“ pen-
tru pian, iar în 1820 a executat prima 
versiune a „Missei Solemnis“, fi nalizând 
și Simfonia a IX-a. A început să compună 
şi o a zecea simfonie, pe care nu a apucat 
să o termine.

A încetat din viață pe 26 martie 1827, 
la Viena  . R.C. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Ce s-a ales 
din brandurile 
românești ale 
comunismului
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12 16 35 27 38 39

super noroc 427816

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 768.931,20 -

II (5/6) REPORT 27.326,80 59.678,40

III (4/6) 44 621,06 -

Fond total de castiguri: 855.936,40 

lo joker

plus noroc 553917

19 5 2 44 29 14

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 237.390,81 19.812.109,91

II (5/5) 1 51.327,74 -

III (4/5+J) 2 25.663,87 -

IV (4/5) 39 658,04 -

V (3/5+J) 82 391,21 -

VI (3/5) 1.680 49,64 -

VII (2/5+J) 1.011 38,07 -

VIII (1/5+J) 4.199 29,03 -

Fond total de castiguri: 20.216.315,87 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

12 2 40 37 9 39

noroc 9207704

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 466.466,40 14.567.955,60

II (5/6) 1 155.488,80 -

III (4/6) 285 545,57 -

IV (3/6) 5.574 30,00 -

Fond total de castiguri: 15.046.153,20 
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Moş Crăciun vine 
în Grădina Publică
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Începând de vineri seară, copiii 

au ocazia să-l întâlnească pe 

Moş Crăciun, să îi înmâneze 

direct scrisorile pline de dorinţe 

și să-l surprindă în poze inedite. 

Unde? În orășelul său din 

Grădina Publică.

„Moș Crăciun ne-a transmis că 
va fi  prezent în perioada 15 de-
cembrie - 23 decembrie, zilnic, în 
intervalul orar 18,00 - 20,00, mai 
puţin în zilele de sâmbătă, 16 de-
cembrie, și marţi, 20 decembrie, 
când va fi  prezent în intervalul 
orar 15,30 - 17,30.

În zona Atelierului lui Moș 
Crăciun, cei mici vor descoperi 
și o cutie poștală specială pen-
tru scrisori“, anunţă Primăria 
Galaţi.

Weekendul acesta aduce și noi 
spectacole în Orășelul lui Moș 

Crăciun din Grădina Publică. As-
tăzi, 16 decembrie, începând cu 
ora 19,00, vor face spectacol An-
samblul folcloric „Bujorul“ din 
Botosani, apoi, Raoul. Duminică, 
17 decembrie, începând cu ora 

19,00, vă vor încânta Maria Salaru 
și colindătorii „Spic de grâu“, apoi 
surorile Daciana și Suzana.

„În plus, am afl at că în Orășelul 
lui Moș Crăciun se va organiza și 
o tombolă cu extragerea pe 23 de-

cembrie, iar premiile se vor ridica 
a doua zi. Mai mult, la patinoa-
rul în aer liber din Orășelul lui 
Moș Crăciun, elevii vor benefi cia 
de reduceri“, transmite Primăria 
Galaţi.  .

ÎN PERIOADA 15-23 DECEMBRIE  , ÎNTÂLNIRE

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă şi 

duminică, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în Galaţi, pe 

străzile Domnească, Movilei, 

Drumul Viilor, Bălcescu, Tecuci și 

Calea Smârdan.  > pag. 05

OŢELUL                    

MERGE LA CLUJ, 

DUPĂ PUNCTE
FOTBAL. Gruparea 

gălăţeană Oţelul are nevoie de cel 

puţin un punct în deplasarea de 

duminică de la “U” Cluj, pentru a 

putea ţine pasul în lupta pentru un 

loc de play-off. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

50  sâmbătă

11 - 16 decembrie 2023

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 decembrie 2023

50

PRF PVL 000027

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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